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W eksped. miesięcznie TO gr. a odnoszę,ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 
rrzeapidica; niem przez pocztę 21 gr. więcej. W wy
padkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, 
złożenia pracv, przerwania komunikacji, abonent niema prawa 
żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abona
mentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor 
przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Re
dakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickie
wicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sumiennetn wykonywaniem obowiązków, 

budujemy silną Ojczyznę!

— k n J o . Z* ogłosi, pobiera się od wiersza mm. (7
kJ yiUo^. Cilia « łam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-łam. w 
wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu 
udziela się przy częstem ogłaszaniu. .Głos Wąbrzeski* wychodzi 
trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądo- 
wem ściąganiu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest 
właściwy Sąd w Wąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepisane 
miejsce ogłoezenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo 
zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów
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Im dalej w las, 
tem wieiej drzew

Św iat pow ojenny zatracił busolę i jak  
•kręt na w zburzonej fali to opada, to znów  
się podnosi. W arunki, jak ie się w  tak ich oko 
licznościach w ytw arzają nie pozw alają —  
rzecz prosta —  na bezw zględne stosow anie  
w szystk ich reguł dobrej sztuk i naw igacyj
nej, — w ciąż bow iem  zm ienia się ro la ster
nika, w ciąż się zm ieniają pojęcia , dotychczas  
uw ażane za niew zruszone dogm aty . T rudno 
ści gospodarcze, z jak iem i św iat w spółcze 
sny w alczy , w  bardzo szybkiem  nieraz tem 
pie zm ieniają dotychczas obow iązujące po 
glądy , dotychczasow e dogm aty , dając pier
w szeństw o now oodkryw anym praw dom , ro 
dzącym  się pod w pływ em  codziennych, ży 
ciow ych konieczności.

U stró j, w jak im  żyjem y, w yrastający z] 
pow ijaków  kapitalizm u, nakłada w rów nej! 
m ierze na rząd i społeczeństw o now e zada-l 
nia, życie bow iem w spółczesne z każdym i 
dniem  dostarcza now ych problem ów , którychl 
rozw iązyw anie staje się spraw ą w yjątkow o  
pilną. O bserw ując zm agania się społeczeustw l 
i rządów , zm ierzające do utrzym ania i- ■ . 
now agi gospodarczej, m usim y zbliska przy j
rzeć się procesow i w pływ u rządu na kształ
tow anie się cen, autom atyzm bow iem  gospo 
darczy w  now ych  w arunkach  zaw odzi, bo za

w odzić m usi. i

Z jaw dsko kształtow ania się cen przez  
rząd spotkam y w  w ielu krajach . W  niek tó 
rych próby w ypadły  doskonale, w  innych nie  
pow iodły się . Problem  jednak pozostał nie-] 
zm ieniony i w yjątkow o aktualny , poniew aż

Podatek specjalny
Jaką skalę opodatkowania przewiduje 

projekt ItfinBsterstwa Skarbu?

W A R SZ A W A . M inisterstw o Skarbu opracow ało pro jek t dekretu o podatku specjalnym  
w ynagrodzeń , w ypłacanych z funduszów  publicznych . W edle tego pro jek tu specjalnem u po-

przedsięb iorstw a, zakłady i in -

i od ognia.

w szelk iem i dodatkam i.

od
datkow i m ają podlegać w ynagrodzenia, w ypłacane przez:

1. Skarb Państw a i Skarb Śląski.
2. Państw ow e m onopole, przedsięb iorstw a, insty tucje oraz zakłady , dalej przez zw iązki 

sam orządu tery torialnego i zw iązki m iędzykom unalne oraz przedsięb iorstw a, banki, zakłady  
i insty tucje tych zw iązków .

3. Z w iązki sam orządu gospodarczego i zaw odow ego ojaz  
sty tucje tych zw iązków .

4. Publiczno - praw ne zakłady ubezpieczeń społecznych  
5. B ank Polsk i.
Projek t obejm uje w szystk ie rodzaje w ynagrodzeń w raz z
Projekt przew iduje następującą skalę podatku  specjalnego:

! Przy uposażeniach do 100 zł, m iesięczn ie —  5% ; 
! od 100 zł do 150 zł —  7% ;

! od 150 zł do 500 zł —  10% ;
! od 500 zł do 1.000 zł —  12% ;
! od 1.C 00 zł do 2.000 —  15% ;

od 2.000 zł w zw yż —  20% .

r Przy w ynagrodzeniach , od których opłaca się państw ow y  podatek  duchodow y  opłaty  em e- 
rów -B ryla^ne » lub sk ładki na rzecz ubezpieczeń społecznych , albo niek tóre z tych obciążeń , podatek  

specjalny m a w ynosić:
do 110 zł m iesięczn ie 4,5% ;
od 110 zł do 165 zł —  6,5% ;
od 165 z! do  550 zł —  9% ;
od 550 zł do 1.150 zł —  10,5% ;
od 1.150 zł do 2.300 zł —  12,5% .
od 2.300 zł w zw yż —  16,5 % .

Specjalnem u podatko w i m ają podlegać w ynagrodzenia, w ypłacone w  okresie od 1 grudnia  
|1935 roku do  31 grudnia 1937 roku  bez w zględu na to , za jak i czas w ynagrodzenia te przypadają 
ii bez w zględu na term iny w ypłaty . O bow iązek potrącan ia specjalnego podatku będzie ciąży ł na

najb liżej dotyka zagadnien ie bytu szerokichB w iadzach , kierow nikach urzędów  i insty tucy j, lub przedsięb iorstw , w ypłacających w ynagrodze-  
rzesz społecznych .  H R *a ’ P0 *^3^ 13 ul® będą pobierane żadne dodatk i ani na rzecz Skarbu Państw a, ani zw iąz-

_ T . . H ków  sam orządow ych.
N iskie zarobki św iata pracy w ym agają!!

silnej i sprężystej kontro li rządow ej w
dżin ie kształtow ania się cen niety lko w yro-H
bów „norm alnych" —  produktów ro lnych i|j O K R O PN A  ŚM IE R Ć SA M O B Ó JC Z A .

przem ysłow ych , dochodzących do konsu-ffl L ID Z B A R K . W  Św ięto W szystk ich Św ię- 

m enta po przejściu długiej kolejki pośredni-M tych pew ien około 25-letn i m ężczyzna rzucił się  

ków , ale rów nież cen w yrobów  państw ow ychM pod  iko ła nadjeżdżającego z pod B rodnicy pocią-  

i w ysokości św iadczeń socjalnych , jak ie po-B gu osobow ego o gedz. 5 po poł. na to rze kolej, 

nosi każdy obyw atel. Przy nisk ich bow iem H w lesie m iejsk im  niedaleko przejścia drogi K lo- 

zarobkach obniża się zdolność nabyw cza spo-B now skiej przez to r kolejow y. Śm ierć poniósł na  

łeczeństw a, zadaniem  zaś rządu jest tu tajE m iejsou . K om isji sądow o-lekarsk iej pozostało  

utrzym anie rów now agi w ten sposób , abyR

zm uszony do obniżan ia sw ego standartu ży 

cia .

C eny w yrobów m onopoli państw ow ych  
ceny artykułów pierw szej potrzeby , w yro 
bów przem ysłow ych , a w reszcie taryfy ko 
le jow e, pocztow e i te legraficzne, —  słow rem  
w szystk ie św iadczenia, z jak ich  obyw atel ko 
rzysta , —  m uszą być dostosow ane do m ożli
w ości płatn iczych obyw atela , —  w przeciw 
nym  bow iem razie Z achw ieją rów now agę  
gospodarczą Państw a.

W idzieliśm y przed niew ielu la ty , jak  
A nglja sprężyście przeprow adziła akcję, 
zm ierzającą do utrzym ania rów now agi go 
spodarczej i przyznać m usim y, że pom im o  
obniżen ia kursu w alu ty angielsk iej, ceny  
artykułów pierw szej potrzeby nie poszły  
w górę, lub też ty lko m inim alnie zw yżkow a 
ły . O czyw iście , jeżeli jako przykład bierze- 
m y A nglję , nie m ożna zajH uninać, że społe
czeństw o angielsk ie sto : ua specjalnie w yso 
kim  poziom ie i jest doskonałe uśw iadom ione  
gospodarczo , co bezw ątp ien ia m iało w ielk ie  
znaczenie w  pow odzeniu akcji rządu angiel

sk iego .

Podobne dośw iadczenie w idzim y w  N iem 

czech , gdzie naw et ustanow iono w ysokiego  
kom isarza dla kształtow ania się cen , aby za
pew nić społeczeństw u utrzym anie poziom u  
życiow ego. D ośw iadczenie niem ieckie uw ień 
czone zostało rów nież częściow em pow odze 
niem m im o to , że kurs m arki niem ieckiej 
obniży ł się poza gran icam i N iem iec w  znacz
nym  stopniu .

Podobne eksperym enty C zechosłow acji i 
B elg ji zakończyły się niepow odzeniem .

W  Polsce oddaw m a już rząd w pływ a na  
kształtow anie się cen , usiłu jąc dostosow ać  
je do m ożliw ości kcnsum cyjnych obyw atela . 
D zisiaj jednak zagadnien ie znow u staje się  
aktualne, gdyż sy tuacja gospodarcza, w ja 
kiej znaleźliśm y się, w ym aga now ych cięża 
rów dla zrów now ażenia budżetu państw o 
w ego.

W pływ rządu w te j dziedzin ie nie m oże  
się ogran iczać jedynie do w ydaw ania zarzą
dzeń i kształtow ania cen „od biurka” . D oś
w iadczenie bow iem  w skazuje, że tego rodza
ju akcja przynosi w ręcz przeciw ne rezu lta
ty . System tak i, zastosow any w R osji So 
w ieckiej w ytw orzył „podw ójne ceny". Jed 
ne na użytek nielicznych nabyw ców  —  ceny

Straszn ie zm asakrow ane zw łoki późnym  w ieczo 

rem  przyw ieziono do L idzbarka i złożono w  ko 

stn icy . T ragiczne to  w ydarzen ie w yw arło  w strzą 

sające w rażenie. Przy sam obójcy znaleziono  

adres niej. W ładysław y Starczew skiej z N ow ego  

T argu .

PARA KONI POD POCIĄGIEM.

C H E Ł M Ż A . W  budce dróżnika kolejow ego  

B rzozow skiego w  pobliżu  C hełm ży odbyw ało  się  

w esele, hudzno było i w esoło , m łodzież tańczy 

ła , w yw ijając hołupce przy  dźw iękach ork iestry , 

w której głów ną niem al ro lę grał duży bęben , 

jako że był głośny .

K iedy w pew nej chw ili m uzykant uderzy ł 

w eń z w iększym , niż zazw yczaj zapałem , para  

koni zaprzężona do bryczki gospodarza U rbań 

sk iego z K am ionki, z przestrachu poniosła w  

kierunku to ru kolejow ego.

Szczęściem  w nieszczęściu, siedzący na ko 

źle bryczki Jan O sińsk i po drodze spadł i to go  

uratow ało od niechybnej śm ierci: skończyło się  

na potłuczeniu . K onie z bryczką natom iast w pa-  

dły pod nadchodzący z C hełm ży pociąg tow aro 

w y N r. 1324 i zostały przez parow óz zm iażdżo 

ne a bryczka strzaskana. K onie stanow iły w ła 

sność: jeden  E dm unda U rbańskiego, drugi B roni

sław a R ypińsk iego —  gospodarzy z poblisk iej 

K am ionki.

MROZY I ŚNIEGI W GRECJI.

A T E N Y . Jak donosi ,,E thnos", gęsty śn ieg  

pokry ł cały okrąg Pyrgosu  na Peloponezie , tem 

peratura zaś spadła do 10 stopni poniżej zera. 

Stada w ilków  w darły  się do w si i z jednej ty lko  

zagrody M erkuty w e w si Pyrgaki porw ały 20  

ow iec.

ty lko stw ierdzenie tożsam ości sam obójcy , co  

jednak ze -w zględu na brak dokum entów osobi

stych było dotąd niem ożliw e. Z naleziono przy  

nim  jedynie notatn ik , z którego w ynikało , że  

pochodzi z M ałopolsk i i odbiera sobie życie w

16 roczn icę śm ierci sw ego ojca. D o tego czynu i tro je nieletn ich dzieci, 

w idocznie  popchnęła  go bieda, o ozem  św iadczy- przyczyny sam obójstw a prow adzi się dochodze-  

ły : w ynędzniałe ciało i podniszczony ubiór, nie.

STRASZNE MORDERSTWO.

T O R U Ń . D nia 4 bm . o godzin ie 6 rano na  

to rze kolejow ym pom iędzy stacjam i K luczyki i 

C ierp ice pow . T oruń , popełn ił straszne sam o 

bójstw o T adeusz K raczajtys zam ieszkały w  B yd 

goszczy . Sam obójca położył szy ję na szyny , tak  

że koła nadjeżdżającego pociągu odcięły m u  

głow ę cd tu łow ia. Z w łoki zabezpieczono do dy 

spozycji w ładz sądow ych. D enat był kontrak 

tow ym  pom ocnik iem  rachunkow ym  D yrekcji L a 

sów Państw ow ych w T oruniu . Pozostaw ił żonę  

C elem w yśw ietlen ia

urzędow e, —  inne zaś dla szerokiego ogółu , 
różn iące się od cen urzędow ych w K olosal
nym  stopniu . I dlatego akcja rządu, zm ierza 
jąca do ustalen ia cen , m usi być oparta nie 
ty lko na zarządzeniach „biurkow ych", lecz  
na isto tnem w nikaniu w koszta piodukcji i 
organizację handlu produktam i pierw szej 
potrzeby . D otyczy to oczyw iście w pierw 
szym rzędzie produkcji i handlu skartelizo-  
w anego.

A kcja rządu nie m oże się ogran iczyć do  
pow ierzchow nych środków , lecz w ym aga  
zastosow ania terapeutycznych środków lecz
niczych , a przedew szystk iem usunięcia z  
pow ierzchni naszego życia gospodarczego  
„czarnej m agji", jak to słuszn ie określił b. 
m inister przem ysłu i handlu p. Floyar-R aj-  
chm an, m ów iąc o długim  łańcuchu pośred
ników  handlow ych , którzy w yśrubow ują ce
ny bardzo —  nieraz —  w ysoko. T u bow iem  
tkw i jedna z zasadniczych przeszkód dosto 
sow ania cen do zdolności nabyw czych społe
czeństw a, którego w spółpraca jest konieczna  
w dziele uregulow ania naszego życia gospo 
darczego. N a tę w spółpracę liczyć m ożna  
będzie w tedy , kiedy społeczeństw o nie bę

dzie m usiało dostosow yw ać się do sztyw nych  
cen karteli w ew nętrznych , cen ustalonych  
niezależn ie od zdolności nabyw czych społe
czeństw a.

D latego też isto ta akcji rządu m usi po 
legać na silnem  w zięciu za pysk produkcji i 
sprężystej kontroli pośrednika, którego  
działalność w Polsce jest dla społeczeństw a  
istną „czarną m ag  ją".

R zecz prosta, że akcję tę cechow ać m usi 
ostrożność, abyśm y przez doprow adzenie do  
rów now agi cen na rynku w ew nętrznym , nie  
naruszy li pom yśln ie rozw ijającego się han 
dlu zagran icznego . E ksport bow iem tow arów  
z Polsk i do  innych krajów  jest zagadnieniem  
natury innej i jem u nie m ożem y tu taj m iej
sca pośw ięcać. N atom iast czas już najw yż 
szy , aby dostosow ać działalność karteli w e
w nętrznych do now ych w arunków , w  jak ich  
znajdu je się teraz nasze społeczeństw o.

Z adanie to nie jest ła tw e, poniew aż jed 
nak w  naszem  życiu zajm uje jedno z czoło 
w ych m iejsc, —  m usi być rozw iązane, gdyż  
„im dalej w r las" brnąć będziem y, — tem  
w ięcej tam spotkam y drzew . J. L .



S ir . 2 G Ł O S  W  Ą  B  R  Z  E S  K  I

C o  słuchać ?

W K R A J U .TSRQPONMLKJIHGFEDCBA
4- M in. K om unikacji zam ów iło w przem y 

śle śląskim  dla kolei 20.000 szyn, w artości oko 

ło 9 m iljonów zło tych.

4- D otychczasow y prezes rady nadzorczej  

Polskiego R adja, sen . A rtur Śliw iński ustąpi z 

zajm ow anego stanow iska, na skutek objęcia  

m andatu senatorskiego.

taiiital o sjlHii m MA Ifeiii
W

na

•• f’r-aretf abjektywem

W Ą B R Z E Ź N O  —  P O W . T O R U Ń .

I. K . C . w N r. 30-1 i „Tem po D nia" N r. 301  

w kronice toruńskiej —  zam ieścili następującą

ją notatkę:
lij i (Ł) W izytacja B iskupia. W  ubiegłą m edzie-

—  lę przybył do W ąbrzeźna pow . T oruń na w izy-

nych strum ieni. W  łosi w yK orzys  
przerw ę dla rozbudow y sw ych 1 
kom unikacyjnych poza frontem .  — ------------ t------ — —  —
ł‘r U t północny biegnie od granicy taoję m iejscow ej parafji biskup chełm iński ks. 

Sudanu do pustyni D ankali po lin ji dr. O koniew ski. Po dokonaniu w izytacji ks. 

łam anej .D ow ództw o w łoskie zaczęło  ' biskup O koniew ski opuścił W ąbrzeźno.

4- D nia 4 bm . o godz. 17 w yszedł do N ow e

go Jorku m otorow iec ,Piłsudski", zabierając o- 

koło 200 pasażerów , przeszło 1100 ton tow arów  

oraz pocztę. W skutek choroby dotychczasow e

go kapitana statku Stankiew icza M  S „P iłsud 

ski" odszedł pod kierow nictw em kpt. B orkow 

skiego.

4- W  dniu 4 listopada br. podpisana zosta

ła w W arszaw ie polsko-niem iecka um ow a go 

spodarcza, która reguluje na podstaw ie klauzuli 

najw iększego uprzyw ilejow ania całość obrotu  

tow arow ego m iędzy obydw om a krajam i i przew i

duje rozszerzenie obrotów tow arow ych przy  

uw zględnieniu w zajem nych potrzeb w dziedzi

nie polityki handlow ej.

Jak w idzim y — IK C. jednym zam achem  
a sie-

w iadom ości

Z A G R A N IC Ą .

4- W edług obliczeń kom isji w yborczej, o- 

gólna liczba glosujących w niedzielnym plebi

scycie w G recji w yniosła 1.527.714, z czego  

1.491.992 glosy opow iedziały się za m onar- 

chją a 32.454 za republiką. R eszta głosów zo 

stała uniew ażniona.

5- Z dzw onnicy katedralnej w Z agrzebiu  

skoczyła w  celu sam obójczym  para narzeczonych  

którym  rodzice nie zezw alali na zaw arcie m ał

żeństw a. O boje ponieśli śm ierć na m iejscu .

6- Prezydent M assaryk zw olnił Jana M a- 

lypetra ze stanow iska prezesa rady m inistrów  

i m ianow ał na jego m iejsce m inistra ro lnictw a  

H odzę.

7- L otnik brytyjski K ingsford Sm ith w y 

startow ał do pow tórnego lo tu , celem pobicia  

rekordu czasu na lin ji kom unikacyjnej W ielka  

B rytanja —  A ustralja.

8- M iasto H elena (w stanie M ontana) zo 

stało znow u w czoraj naw iedzone przez trzęsie

nie ziem i, które w yrządziło duże szkody. L ud 

ność w  panice opuszcza m iasto .

P O L O W A N I E  W  S P A L Ę .

W  zw iązku ze św iętem m yśl  i w - 
skiem  św . H uberta odbyło się w  Spa 
lę polow anie, w którem  na zaprosze 
nie  Prezydenta R zeczypospolitej w zię 
li udział G eneralny Inspektor Sil 
Z brojnych gen. E dw ard R ydz-Śm igły, 
i prezes rady m inistrów , p. M arjan  
Z yndram -K ościałkoiw ski. G en. R ydz- 

Śm igły i pan prem jer w dniu 4-ym  
hm . w ieczorem pow rócili ze Spały do  

W arszaw y.

G R O Ź N Y  P O Ż A R  N A  L O T N I S K U  

B Y D G O S K I E M .

S p ło n ę ła  s z o p a  z  s i ln ik a m i i b e n z y n ą

W czoraj o godz. 20.40 na lo tn isku  
w  B ydgoszczy w ybuchł groźny  pożar. 
Z apaliła się jedna z szop z siln ikam i  
sam olotów i beczkam i benzyny. —  
W  m gnieniu oka płom ienie, podsycane  
benzyną, objęły całą szopę, która  
w raz z m ater  jatam i spłonęła doszczęt

nie.

N a m iejsce w ezw ano straż  pożarną  
z B ydgoszczy. Pożar ugaszono dopie 

ro o godzinie 22.20.
i

K O M I N E M  W D O S T A Ł  S I Ę  D O  M I E S Z K A N I A .

T C ZE W . W  nocy z 3 na 4 bm . trzech nieu- 

jętych dotychczas spraw ców  w targnęło do m ie

szkania A ugusta K antaka w Siw iakach p-ow . 

tczew ski i po steroryzow aniu kijam i dom ow ni

ków  zażądali w ydania pieniędzy. Jeden  ze spraw  

ców napadu dostał się pierw szy do m ieszkania  

przew odem kom inow ym , aby zjaw iw szy się nie

spodziew anie łatw iej opanow ać sytuację. N a  

skutek jednak alarm u, w szczętego przez córki 

gospodarza, które zdołały w yskoczyć przez  

okno, napastn icy niczego nie zabierając zbiegli.

D W A  W Y R O K I  Ś M I E R C I  

N A  W O Ł Y N I U .

K o w e l ,  5. 11. —  Przed  Sądem  O krę 
gow ym  na sesji w yjazdow ej w  K ow 
lu odbyła się rozpraw a przeciw ko  
hersztom głośnej szajk i bandyckiej 
M ichałow i Jaroszew iczow i i A dam ow i 
A m bruszczukow i oraz ich tow arzy 
szom . W yrokiem Sądu obaj przy 
w ódcy bandy skazani zostali na karę  

śm ierci przez pow ieszenie.

R .Z Y M . D nia 3 bm . na pokładzie trzech o- pióra zl kw idow ał pow iat w ąbrzeski —  

krętów odpłynęło z N eapolu 10.000 czarnych dzibę Starostw a przyłączył do pow . toruńskie- 

koszul. należących do dykizji 3 stycznia i 1 lu 

tego. O kręty te nabrały rów nież 60 sam ochodów  

oraz dużą ilość m aterjału w ojennego, zw ierząt 

jucznych i pociągow ych. O chotnicy żegnani byli 

przez zastępcę tronu oraz generała T eruzzi. —  

W  nocy odpłynął inny okręt z ładunkiem 1380  

m ułów . Jutro odpłynie parow iec ,,L iguria , na  

którym uda się do A fryki w schodniej gen. T e

ruzzi, były szef sztabu m ilicji faszystow skiej, 

w ezbra-  I który zgłosił się na ochotnika.

—  W edług  
angielskich ,  
łnakże silne

nie w kroczą w  
O dległość naj-

skich od M akalle w ynosi 25 km . Po 
rn  im o rozm okłego terenu i 1

Ś W I A D E C T W A  P R Z E M Y S Ł O W E  I K A R T Y  

R E J E S T R A C Y J N E  N A  R O K  1 9 3 6 .

T erm in w ykupienia św iadectw przem ysło 

w ych i kart rejestracyjnych upływ a z dniem  31  

grudnia.

K asy U rzędów Skarbow ych w ydają św ia

dectw a przem ysłow e poczynając od dnia 2 listo 

pada br. od godz. 9— 13 codziennie, iza w yjąt

kiem niedziel i św iąt, na podstaw ie należycie  

w ypełnionych deklaracyj. B lankiety deklaracyj 

w ydają bezpłatn ie U rzędy Skarbow e, jak rów 

nież udzielają w yjaśnień .

Płatn icy ponoszą całkow itą odpow iedzial

ność za w ykupienie niew łaściw ego św iadectw a  

przem ysłow ego, zgodnie z obow iązującem i prze 

pisam i.

Izba Skarbow a w zyw a zainteresow anych do  

bezzw łocznego  w ykupyw ania św iadectw  przem y 

słow ych i nieodkładania w ykupna tychże na  

dnie ostatn ie, a to celem uniknięcia natłoku w  

K asach U rzędów Skarbow ych.

P R O F . M E I S S N E R  U N I E W I N N I O N Y .  

S ą d  u w o ln i ł g o  o d  z a r z u tu  s p o w o d o 

w a n ia  ś m ie r c i ś . p . D r a b ik a .

W  poniedziałek o godz. 15,15 Sąd  
O kręgow y  w  W arszaw ie w ydał w yrok  
w  spraw ie  b. dyrektora  A kadem ji Sto 
m atologicznej w  W arszaw ie  profesora  
A lfreda M eissnera, oskarżonego o nie 
um yślne spow odow anie śm ierci przy  
operacji ś. p. prof. D rabika. Sąd nie  

stw ierdził w iny oskarżonego i unie 

w innił go.

Przew ód sądow  y w ykazał, iż ś. p. 
prof. D rabik  zm arl w skutek paraliżu  
dróg oddechow ych po zastosow aniu  
eteru i pernoctonu, których działanie  
na drogi oddechow e przez naukę nie  
jest dotychczas dostatecznie zbadane.

S A M O C H Ó D  R U N Ą Ł  Z  M O S T U  D O  

R Z E K I .

R y g a . —  N a drodze m iędzy R uene  
i C esisem  na rzece Secła spadły  z m o 
stu z w ysokości 7 m . sam ochód cię 
żarow y, w którym poza szoferem  
znajdow ały się jeszcze cztery osoby, 
m . in . trener w alki grecko rzym skiej 
Pitse. Szofer oraz w szyscy  pasażero 
w ie odnieśli rany, przyczem  dw ie o- 
soby ciężkie. Śledztw o w ykazało , że  

szofer był pijany.

P R Z E Ł O Ż O N A  K L A S Z T O R U S K A 

Z A N A  N A  1 0  L A T  W I Ę Z I E N I A .

B e r l in . —  W  procesie dew izow ym  
przeciw ko kilku zakonnicom  klaszto 
ru w M uelhausen ogłoszono w yrok, 

m ocą którego przełożona klasztoru  
została skazana na 10 lat ciężkiego  
w ięzienia i grzyw nę 250 tys. m k.

K A T A S T R O F A  P R Z Y  D E M O N T O 

W A N I U  P O M N I K A .

B e r l in . —  D nia 5. 11. w  południe  
naprzeciw ko G rosses Schauspielhaus 
>w ' B erlin ie w ydarzyła się katastrofa  
przy dem ontow aniu pom nika Schille
ra. O lbrzym i dźw ig zaw alił się przy  
obciążeniu go pom nikiem , przyczem  
figura poety runęła z w ysokości 3 m . 
na bruk, doznając w ielkich uszko 
dzeń. Pom nik m iał być przetranspor
tow any  do  dzieln icy  zachodniej, gdzie  
w yznaczono dlań m iejsce w  t. zw . la 

sku Schillera.

P R O C E S  S T A W I S K I E G O  R O Z P O C Z Ę T Y

PA RY Ż. D nia 4 bm . przed sądem przysię

głych rozpoczął się proces osób  zam ieszanych w  

aferę Staw iskiego. N a rozpraw ę staw ili się  

w szyscy oskarżeni w  liczbie 21, których broni 50  

adw okatów . 10 oskarżonych odpow iada z w olnej 

stopy pozostałych sprow adzono z w ięzienia i 

um ieszczono pod strażą gw ardji republikańskiej. 

N a sali panuje niebyw ały ścisk . A dw okaci do 

piero na in terw encję przew odniczącego sądu u- 

zyskali m iejsca. Po dokonaniu w stępnych for

m alności przew odniczący nakazał odczytanie  

aktu oskarżenia. O brona znzekła się odczytyw a

nia innych dokum entów  m . in . 2.000 pytań , na  

które m ają odpow iedzieć przysięgli. W szystkie  

dokum enty , dotyczące procesu są um ieszczone  

w olbrzym iej kasie ogniotrw ałej za sto łem  pre

zydialnym . A któw  tych w  dzień i w  nocy pilnu 

je specjalna straż.

D Z W O N Y  Z  B E T L E E M U  P R Z E Z  R A D J O .

JE R O Z O L IM A . R adjostacja palestyńska w  

Jerozolim ie uruchom iona zostanie najpraw dopo 

dobn iej w noc w igilijną transm isją dzw onów z 

B etleem u. A udycja przez radjostację londyńską.

■BM ■MSBaHnSHBaHBHBHMHHn

W ie lk a  s u m a  
z  m a ły c h  o f ia r

D użo się słyszało i czytało w ostatn ich ty 

godniach o  zasileniu  drobnym  datkiem  T ow . Pop. 

B ud. Publicznych Szkół Pow szechnych, którego  

zadaniem jest pom oc Państw u w rozbudow ie  

gm achów szkolnych. R ozum iał tę doniosłość  

każdy, począw szy od tych m aluczkich , a skoń 

czyw szy na starcach nie odm aw iając ostatn iego  

ciężko zapracow anego grosza. C hoć była i m oc  

tak iego obyw atelstw a, która  nie szczędziła grub 

szych sum  na ten cel. N ie m ożna pom inąć rów 

nież i takich, którzy w ykazali sw oje głębokie  

ubóstw o um ysłow e docinając przykre słow a tym , 

którzy pośw ięcili szczere chęci, czas i pracę by  

tę akcję w m iarę ich sił przeprow adzić jaknaj- 

pom yślniej. W iele złych słów się słyszało , ale  

i w iele zniosło , aby na raz obranym  posterunku  

w służbie dla dobra naszej R zplitej, a co zatem  

idzie dla dobra naszej dziatw y w ytrw ać, by w  

ten  sposób  udostępnić  m ożność korzystania z hi

gienicznych, w ygodnych i dobrych rirządzeń  

szkolnych.

M iedzy innem i padały tak ie słow a —  nie  

zbyt przyjem ne —  „Zbiera się pieniądze na bu 

dow ę, a w  niektórych  m iejscow ościach  naw et na 

szego obw odu szkolnego i pow iatu kasuje się  

budynki szkolne.

T ak, ci którzy to m ów ili m ają rzekom ą ra

cję, ale z drugiej strony zbijają sam i siebie, nie  

znając reorganizacji t, zn. że tam gdzie była  

dw uklasów ka (o 2 nauczycielach) w iedza opu 

szczającego ucznia szkołę, kończyła się na w ia

dom ościach zdobytych w zakresie czterech od- 

I działów . O przyjm y się na konkretnym  przykła- 

Idzie z naszego pow iatu np. w  O sieczku i Piw ni

cach obydw ie szkoły były dw uklasow e, w obu 

było 4 nauczycieli. D zisiaj po skasow aniu —  

połączeniu  —  szkoła w O sieczku  jest T rzyklaso 

w ą (o 3 nauczycielach) i m a sześć oddziałów . A  

w ięc uczeń po skończeniu tejże szkoły m a pra

w o niety lko przejścia do gim nazjum lub szkoły  

zaw odow ej, ale zaopatrzono tę szkołę w  w iększą  

ilość pom ocy naukow ych oraz zaoszczędzono  

jeden etat nauczycielsk i, który w ykorzystano w  

innej szkole.

A teraz w glądnijm y  w głęboką treść skrom 

nego rzekom o liściku jednej z uczenie iz Polesia, 

która pisze do szkoły pow szechnej w T oruniu  

nr. 2 w  dniu 30. 11. 1934 r.

go. —
O to do czego prow adzi nieznajom ość gz- 

ografji Pom orza!

* * *

„ W P Ł Y W  S R E B R N I K Ó W N A R U D Y C H " .

W ostatn im num erze tygodnika literac 

kiego endecji „Prosto z m ostu czytam y na 

stępującą pikantną odpow iedź redakcji:

C zyteln iczce z L ublina.

D alszy ciąg sw ego studjum o M ic-

kiew iczu zam ieścił A dolf N ow aczyński

w „W iadom ościach L iterackich", gdzie  

otrzym ał w yższe honorarjum , niż je m o 

gło zapłacić „Prosto z M ostu". O to po 

w ód, dla którego dalszy ciąg nie ukazał 

się w naszym tygodniku.
„S łow o W ileńskie", notując to , pisze:

Jakież to sm utne! Z aw sze „ten w rpływ ' 

srebrników na rudych ludzi , naw et 

w tedy, gdy osiw ieli.

...„W ieś nasza nazyw a się D w orce i leży w  

pow iecie prużańskim , w ojew ództw ie poleskiem . 

Składa się z 65 zagród i posiada 350 m ieszkań 

ców . W  czasie w ojny  św iatow ej, w ieś nasza spa

liła się i teraz zaczęto ją odbudow yw ać. D om y  

są w suystk ie drew niane, ze w szystk ich  stron jest 

otoczona lasam i i błotam i. O  4 km . na  północ od  

nas kończy się puszcza B iałow ieska. D o sam ej 

B iałow ieży m am y 32 .km . N ajbliższem m iastem  

w  okolicy „D w orców " jest K am ieniec L itew ski w  

odległości 12 km ., tam  też m ieści się najbliższy  

urząd  pocztow y. D o stacji kolejow ej jest 22 km . 

Ż adne dziecko z naszej szkoły nie w idziało ko- 

leji, ani nie jechało  nią. N asza szkoła jest jednp- 

klasow a, są cztery oddziały uczy się w szystk ie 

go 64 dzieci, a 25 dzieci nie zostało przyjętych  z  

pow oidu braku m iejsca w izb ie szkolnej. B udy 

nek  jest w łasnością pryw atną. K lasa jest ciem na  

i niezdrow a, niem a podłogi i innych tem u podo 

bnych rzeczy..."
Z atem cyfra jednego m iljona tu łaczej dzia

tw y  bez odpow iednich  gm achów  szkolnych  m oże  

być dla nas obcą? I czy m ożem y pow iedzieć so 

bie, że co  nas obchodzą K resy lub inne m iejsco 

w ości, które tak ciężkim  trudem  po  półtora w ie

kow ej niew oli odzyskaliśm y?
Podobnych obrazków jak z polesia m am y  

w ięcej. Spójrzm y  na nasze gm achy szkolne w  

w iększych m iastach np. G niezno i T oruń. W  

G nieźnie jest jedna szkoła um ieszczona w  daw 

niejszym  klasztorze. K lasy i okna są bardzo m a

łe , rzecz jasna, że stan zdrow otny w  tej szkole  

pozostaw ia dużo do  życzenia.

W szystko to daje nam  praw dziw y obraz na 

szej rzeczyw istości. A  w ięc jakżesz m ożem y za

chow ać się biernie na tym  odcinku pracy, gdzie  

jeszcze w iele znojnego czeka nas w ysiłku . 

N iechaj w ięc zebrana kw ota około 2400 zło 

tych od roku 1933 na T ow . Pop. B ud. PubL  

Szkół Pow szechnych na terenie W ąbrzeźna  

będzie w iernem odbiciem gorliw ej i w ytężonej 

pracy w tym kierunku i zachętą do dalszych  

w ydatnych ofiar na rzecz T ow arzystw a. Z a

tem  now o ukonsty tuow any zarząd przy szko

le (m ęskiej) nr. 1 na rok 1935/36 w osobach  

Pp. Szczuki B olesław a —  prezesa, H offm anna  

—  w iceprezesa, W olińslk iej —  sekretark i, N eu- 

m anna O skara — - skarbnika, N izw antow skiego  

Józefa —  ław nika, N ałęcza Jana —  delegata  

obw odow ego, W asielew skiego Józefa — za

stępcy —  m a przed sobą jeszcze w iele do dzia 

łan ia dla dobra Społeczeństw a i Państw a.

W O J S K O  W I N N O  Z A K U P Y W A Ć  M I Ę S O  P O  

C E N A C H  R Y N K O W Y C H ,  A  N I E  Z  L I C Y T A C J I .

Sfery ro ln icze zw róciły się z prośbą do M i

nisterstw a Spraw  W ojskow ych, żeby dla w ojska  

było zakupyw ane m ięso sztuk tuczonych po ce

nach zbliżonych do  odnośnych cen m iejscow ych, 

a nie z licy tacji in m inus. W tedy ty lko stw orzy  

się w arunki dla unarodow ienia  dostaw  m ięsa dla  

w ojska, a jednocześnie pow iększy się zbyt by 

dła opasow ego, będącego  bardzo  pow ażnym  kon 

sum entem ziem niaków , produkow anych u nas  

zresztą w nadm iarze.

C Z Y T A J  „ G Ł O S “  I N A M A W I A J

I N N Y C H  D O  P R E N U M E R A T Y !
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P R O G R A M

W a ln e g o R o c z n e g o Z e b ra n ia D e le g a tó w  

Z w ią z k u T o w a rz y s tw K u p ie c k ic h n a P o m o 

r z u . m a ją c e g o  s ię o d b y ć w n ie d z ie lę , d n ia  

1 0 l is to p a d a 1 9 3 5 r . w  G d y n i.

G o d z . (2  0 0 — N a b o ż e ń s tw o w k o ś c ie le  

N a jśw . M a r ji P a n n y

G o d z . 1 3 .0 0  —  K o rp o ra c ja K u p ie c k a w  G d y 

n i p o d e jm u je p p . d e le g a tó w  ś n ia d a n ie m  

w „ H o te lu  C e n tra ln y m "

G o d z . 1 4 .0 0 —  W a ln e R o c z n e Z e b ra n ie  D e le 

g a tó w  w „ H o te lu  C e n tra ln y m " .

P o rz ą d  o b ra d :

1 )  P o w ita n ie p rz e z P re z e s a K o rp o ra c j i  

K u p ie c k ie j w  G d y n i p . D r W ła d y s ła 

w a  S m o le n ia

2 )  Z a g a je n ie p rz e z P re z e s a Z w ią z k u p .  

T a d e u s z a M a rc h le w s k ie g o

5 )  O d c z y ta n ie p ro to k ó łu z o s ta tn ie g o  

W a ln e g o Z e b ra n ia D e le g a tó w

6 )  S p ra w d z e n ie m a n d a tó w  d e le g a tó w , u -  

p ra w n io n y c h d o g lo s o w a n ia

7 )  W y b ó r K o m is j i W n io s k o w e j

8 )  S p ra w o z d a n ie P re z e sa p . T a d e u s z a  

M a rc h le w s k ie g o z d z ia ła ln o śc i Z w ią z 

k u  z a ro k  1 9 3 4 -3 5

9 )  S p ra w o z d a n ie r a c h u n k o w e z a ro k  

1 9 5 4 -5 5 —  r e fe ru je s k a rb n ik Z w ią z k u  

p . K a ro l P ią tk o w s k i

8 )  S p ra w o z d a n ie K o m is j i R e w iz y jn e j

9 )  G e n e ra ln a d y s k u s ja n a d s p ra w o z d a 

n ie m . (W  m ię d z y c z a s ie u rz ę d u je K o 

m is ja W n io s k o w a )

1 2 )  U c h w a le n ie a b s o lu to r ju m

1 3 )  W y b ó r P re z e sa  Z w ią z k u

1 4 )  W y b ó r 6 -c iu  c z ło n k ó w  Z a rz ą d u G łó w 

n e g o n a m ie js c e u s tę p u ją c y c h

1 5 )  W y b ó r K o m is j i R e w iz y jn e j

1 6 )  R o z p a trz e n ie w n io s k ó w i u c h w a le n ie  

r e z o lu c y j

1 7 )  W o ln e g ło sy  i w n io s k i

1 8 )  Z a m k n ię c ie Z e b ra n ia .

G o d z . 2 0 .0 0  —  W ie c z o re k  to w a rz y s k i w  „ H o 

te lu  C e n tra ln y m " (p rz y  ła s k a w y m  w s p ó ł

u d z ia le p a ń ) .

ZWALNIANIE MĘŻATEK W URZĘDACH.

Z g o d n ie z o ś w ia d c z e n ia m i w ic e p re m je ra  

K w ia tk o w s k ie g o  ro z p o c z ę to  z w a ln ia n ie z b iu r  

i in s ty tu c y j p a ń s tw o w y c h k o b ie t z a m ę ż n y c h , 

k tó ry c h  m ę ż o w ie  p o s ia d a ją  p o s o d y .

W  n a jb l iż s z y c h m ie s ią c a c h o c z e k iw a n e s ą  

d a ls z e r e d u k c je m ę ż a te k . N a ra z ie n a jw ię k s z e j  

i lo ś c i w y m ó w ie ń  u d z ie lo n o  w  u rz ę d a c h w y o d 

r ę b n io n y c h  o ra z w b a n k a c h p a ń s tw o w y c h i 

p rz e d s ię b io rs tw a c h p a ń s tw o w y c h . O g ó łe m w  

c z w a r te k o k o ło  3 0 0 m ę ż a te k  o trz y m a ło  w y m ó 

w ie n ia w  in s ty tu c ja c h  b a n k o w y c h .

O PIERWSZEŃSTWO PRZY DO
STAWACH.

M ie jc o w e f irm i p o w in n y b y ć u p rz y w ile jo 

w a n e . —  W  z w ią z k u  z d o s ta w a m i to w a ró w  d la  

in s ty tu c y j s a m o rz ą d u te ry to r ia ln e g o , p rz y k tó -  ' 

ry c h  n ie je d n o k ro tn ie  p o m ija n e  s ą  h u r to w e  f i rm y  ।  

h a n d lo w e , I z b a P rz e m y s ło w o -H a r-d io w a w  Ł o 

d z i w y s tą p i ła z w n io s k ie m , w k tó ry m  

p o d k re ś l iła k o n ie c z n o ś ć  p rz y ję c ia z a s a d y , iż d o  

p rz e ta rg ó w w in n y b y ć d o p u s z c z a n e z a ró w n o  , 

f irm y  p rz e m y s ło w e ja k i h a n d lo w e , c o w y n ik a  , 

z is to ty  iz a k u p ó w  p rz e ta rg o w y c h . S k o le i I z b a  j 

p o d n io s ła , iż w  z g lę d y s łu s z n o ś c i p rz e m a w ia ją  ' 

z a ta k im  p o rz ą d k ie m  r z e c z y , b y  z a rz ą d y m ie j

s k ie u w z g lę d n ia ły  o fe rty w  p ie rw s z y m  r z ę d z .e  

f i rm  p o ło ż o n y c h  n a  ic h  te re n ie , a lb o w ie m  ta  k a -  

te g o r ja o fe re n tó w  p o n o s i ró w n o c z e ś n ie ś w ia d 

c z e n ia  n a  r z e c z o d n o ś n y c h  g m in .

ULGOWE EGZAMINY CZELADNICZE.

D n ia  3 1 g ru d n ia rb . t ra c i m o c o b o w ią z u ją c ą  

ro z p o rz ą d z e n ie m in is tr a p rz e m y s łu i h a n d lu o 

u lg o w y c h e g z a m in a c h  c z e la d n ic z y c h . R o z p o rz ą 

d z e n ie to  u ła tw ia  z d o b y c ie ty tu łu c z e la d n ik a  

ty m  k a n d y d a to m , k tó rz y n ie u k o ń c z y li d o k 

s z ta łc a ją c e j s z k o ły  z a w o d o w e j i n ie p o s ia d a ją  

w y m a g a n e g o  ś w ia d e c tw a  s z k o ln e g o . Z a in te re so -  

w 'a n i a  l ic z n i w  k ra ju  k a n d y d a c i n a  c z e la d n ik ó w '  

w in n i d o  k o ń c a  rb . s k o rz y s ta ć  z  p rz e w id z ia n y c h  

u lg  i w n ie ś ć d o  o d p o w ie d n ic h iz b r z e m ie ś ln i

c z y c h  p o d a n ia  o  d o p u s z c z e n ie  d o  u lg o w e g o  e g z a 

m in u  c z e la d n ic z e g o .

PRZYKŁAD GODNY NAŚLADOWANIA —

ŻOŁNIERZE BĘDĄ JEDLI TWARÓG.

N ie d a w n o  p ra s a  d o n io s ła , ż e  w ła d z e  w o js k o 

w e  z d e c y d o w a ły  z a s tą p ić  m le k ie m  k a w ę i h e r 

b a tę , k tó re  d o tą d  ż o łn ie rz e  d o s ta w a li n a  ś n ia d a 

n ie  i k o la c ję .

O b e c n ie m a m y d o  z a n o to w a n ia  n o w y f a k t , J 

ś w ia d c z ą c y o z ro z u m ie n iu in te re só w  ro ln ic tw a  

p rz e z a rm ję . O to  w ie le  p u łk ó w  w p ro w a d z iło  ju ż  

d o  ja d ło s p is u ż o łn ie r s k ie g o tw a ró g , ja k o o m a -

s tę d o c h le b a . T w a ró g  te n  s to s o w n ie d o p o ry  

ro k u  m a b y ć z a p ra w ia n y s z c z y p io rk ie m , k m in 

k ie m  i t . p .

Z a rz ą d z e n ia te p o s ia d a ją o lb rz y m ią w ra g ę  

n ie ty lk o  z e w z g lę d u  n a  z b y t , a le i n a  p rz y z w y 

c z a je n ie  m ło d z ie ż y , s łu ż ą c e j w  w o js k u , d o  s p o 

ż y w a n ia  p ło d ó w  ro ln ic z y c h  i h o d o w la n y c h .

PRAWDA O SPOŻYCIU MLEKA PRZEZ 

WOJSKO.

S z e ro k o ro z n io s ła s ię w  o s ta tn ic h d n ia c h  

p o  p ra s ie  w ia d o m o ś ć , ja k o b y  w ła d z e w o js k o w e  

n a k a z a ły  z a m ie n ić p o ra n n e i w ie c z o rn e p o rc je  

k a w y  w z g lę d n ie h e rb a ty d la s z e re g o w y c h  n a  

m le k o . W ia d o m o ś ć ta  w y m a g a  p e w n e j k o re k ty .  

P rz y n a jm n ie j o ty le , ż e z a s a d n ic z o n a k a z ta k i

n ig d y  n ie z o s ta ł w y d a n y .

P ra w d a  w  te j k w e s t ji p o le g a je d y n ie n a  !

te m , ż e d e p a r ta m e n t in te n d e n tu ry  M in is te r s tw a  ' p rz e d s ta w ic ie li

AB ARID

S p ra w  W o js k o w y c h  p o z o s ta w ił d o w ó d c o m  p u l  

k ó w  d o  d o w o ln e g o  u z n a n ia , w  m ia rę  ś ro d k ó w  i 

m o ż liw o ś c i , ro d z a j p o rc y j ż y w n o ś c io w y ..l i d la  

s z e re g o w y c h . Z n a c z y  to , ż e je ż e l i ja k iś p u łk  z a 

ró w n o  s ia ć  p o d  w ’z g le d e m  f in a n s o w y m  n a  z m ia 

n ę k a w 'y  c z y  h e rb a ty  n a  m le k o , ja k  ró w n ie ż  m o 

ż e o n  tę  z m ia n ę  p rz e p ro w a d z ić , o p ie ra ją c  s ię n a  

w y s ta rc z a ją c e j d o s ta w ie  m le k a  —  ż o łn ie rz e  m o 

g ą o trz y m y w a ć m le k o  z a m ia s t k a w y lu b  h e rb a 

ty . N ie  je s t to je d n a k ż e  r e g u łą .

A B Y Ś M Y  S A M I N IE  Ż A Ł O W A L I .

J a k  ju ż  d o n o s i l iś m y , z r a m ie n ia B iu ra  E k o 

n o m ic z n e g o  p rz y P a n u M in . S k a rb u w y je c h a ła  

d o  w a ż n ie js z y c h  o ś ro d k ó w  g o s p o d a rc z y c h  k ra ju  

s p e c ja ln a  k o m is ja , c e le m  z a p o z n a n ia  s ię  n a  m ie j

s c u  z s y tu a c ją , p o trz e b a m i o ra z k o n fe c z n o ś c ia 

m i, w y n ik a ją c e m i z o b e c n e g o p o ło ż e n ia g o s p o 

d a rc z e g o .

Z  g ó ry n a le ż y  p rz e w id z ie ć , ż e d o k a ż d e g o  

z a k ą tk a  k o m is ja ta  n ie  b ę d z ie w  s ta n ie d o trz e ć .  

Z re s z tą  b y ło b y  to  i z b y te c z n e .

L e c z z k a ż d e g o  z a k ą tk a , a  s z c z e g ó ln ie te g o ,  

k tó ry  m a ło b y ł d o te j p o ry  w  P o ls c e d o s trz e 

g a n y  i p rz e z  d łu g i c z a s  ż y ł v / z a p o m n ie n iu , w in 

n y  d o trz e ć  g ło s y  p ra w d y  o  g ro z ie  p o ło ż e n ia .

W in n y  to  b y ć g lo s y  ro ln ic tw a . I to  s k ie ro 

w a n e n ie p rz e z c z y n n ik b io ro k ra ty c z n o -e ta ty - 

s ty c z n y , w y b ija ją c y  s ię  c z ę s to  ja k o  je d y n y  r e p re 

z e n ta n t  p o trz e b  i ż ą d a ń  ro ln ic tw a , a le  p rz e z  u s ta  

ro ln ik ó w , z o rg a n iz o w a n y c h  w

b t r t n «oc z e 

środki, sporzo 

drów « cxqi>t®k 

bulki fitji blotek to 

pod*towow«rt i eteo 

dzownemi artykułami to-^ 

alety Par,!. Krem odżywia 

skórę, caym jo etoatycxnQ’ 

i ledwabiście miękka, usuwa 

zmorssezki. zapobiega i wa

rzeniu się nowych Puder 

delikatno, ałe dobre* przy

lega taca warstewka, sub

telnie tonuje pożądane 

karnacje dorxy śwke 

żościa i nteodportym

powobemmłodośfił

Ale musi to być 

krem i puder

Abar kd

d o b ro w o ln y c h o rg a n iz a c ja c h ro ln ic z y c h , s p ó ł

d z ie lc z y c h  i t . d .

N ie c z e k a ć n a n ic , ty lk o p rz y g o to w a ć s ię  

d o  z e tk n ię c ia  z tą k o m is ją , z e tk n ię c ia s z c z e re 

g o i b e z p o ś re d n ie g o  —  to  k a rd y n a ln y  o b o w ią 

z e k  i p iln a  k o n ie c z n o ś ć .

N a m ie js c u z a w s z e b ę d z ie m o ż n a z i lu s tro 

w a ć  s y tu a c ję  i p o p rz e ć  ją  f a k ta m i n a o c z n e m i.

D la te g o n a le ż y n a ty c h m ia s t o te m  z a d e c y 

d o w a ć i n a le ż y c ie p rz y g o to w a ć s ię . A b y  p o te m  

ro ln ic tw o  s a m o  n ie  ż a ło w a ło , ż e g ło s je g o  p rz e 

b rz m ią ! b e z  e c h a .

» M 0 W I M U Z Y K «

P O G A D A N K I R A D J O W E
W KAŻDĄ ŚRODĘ - GODZ. 16.4S

---------- VIRGIL MARKHAM >—-i

BJABEŁ KUSI
POWIEŚĆ AMERYKAŃSKA

Przekład autoryzowany z angielskiego.

2 9 ) .
—  N ie s ły sz a łe m  o le m  —  r z e k ł z n ie z ro z u -  

m ia łe m  z a s ę p ie n ie m .

—  M n ie m ó w io n o , ż e io m is trz . . . —  b rn ą łe m  

d a le j.

—  P a n  g o  n ie z n a ?

—  N ie , a le  m a m y  w s p ó ln y c h  z n a jo m y c h . Z d o 

b y ł n a  tu rn ie ja c h  k ilk a  n a g ró d .

—  N ie s ły s z a łe m  o te m  —  p o w tó rz y ł.

P rz e n ie ś l iś m y  s ię p o d o k n o , p rz e z k tó re k ie 

d y ś g o  o b s e rw o w a łe m  i z a c z ę liś m y  g ra ć . M ia łe m  

p ie rw s z y  ru c h  i b y łe m  p o rz ą d n ie  s tr e m o w a n y . A le  

s z ło  m i d o b rz e . J a  a ta k o w a łe m . O n  s ię  c o fa ł .

G ra ł p o w o li , m e to d y c z n ie . N ie b y ł s i ln y  

w  o fe n sy w ie , a le u m ia ł b ro n ić s ię k o n k u rs o w o .  

Z a g ra l iś m y  te j n o c y  je d e n a ś c ie  p a r ty j . J a  p rz e g ra 

łe m  ty lk o  r a z  i to  p rz e z  n ie d o p a trz e n ie .

W  p rz e rw ie m ię d z y d w ie m a p a r t ja m i z a p y 

ta łe m  g o  o d n ie c h c e n ia , c z y s ły sz a ł o  K lu b ie W a r-  

c a b is tó w .

D u ż o  z a le ż a ło  o d  je g o  o d p o w ie d z i. J e ż e l i s a m  

g ra ł ta k  d o b rz e , to  m u s ia ł s ły s z e ć , a le c z y ta m  

k ie d y  b y ł? S tw ie rd z i łe m  z z a d o w o le n ie m , ż e n a 

s ta w ił s k w a p liw e u s z u . N im  s ię  o d e z w a ł , w ie d z ia 

łe m  ju ż , ż e s ły sz a ł i ż e p ra g n ą ł s ię ta m d o s ta ć .

—  C o ? C z y  p a n  ta n i b y w a ?

—  M o i z n a jo m i m a ją  w s tę p .

—  O , i le w ie m , je s t to n a jb a rd z ie j n ie d o 

s tę p n y  —  —  je d e n z n a jn ie d o s tę p n ie jsz y c h k lu 

b ó w  —

—  P ró b o w a ł p a n ? —  z a p y ta łe m  z e w s p ó łc z u 

c ie m .

O d p o w ie d z a ł , ż e ta k , a le ż a d e n  z e z n a jo m y c h  

n ie  z d o ła ł g o  ta m  w p ro w a d z ić .

—  C h y b a w  N o w y m  J o rk u  n ie m a  d ru g ie j ta 

k ie j n ie z d o b y te j fo r te c y —  d o d a ł p ra w ie  b ła g a l

n y m  to n e m .

W  z ru s z y łe m  r a m  i  o n a  m  i .

—  O s ta te c z n ie  c o  to  je s t?  G ru p a  lu d z i , g ry w a 

ją c y c h  w  w a rc a b y  w  s u te re n ie .

—  J a k  —  w e s tc h n ą ł?  —  A le  c o  to  z a  m is trz e !

—  P ra w d o p o d o b n ie n ie le p s i o d p ie rw s z y c h  

le p s z y c h s z a m p jo n ó w tu rn ie jo w y c h —  o d rz u c i

łe m . —  J e ż e l i to  p a n  m a n a  m y ś li .

S ą d z ę , ż e m o ja  o b ie tn ic a  w p ro w a d z e n ia  g o  d o  

te g o  k lu b u  p rz e w a ż y ła  s z a lę . In a c z e j m o ż e b y  s ię  

n ie s ta ra ! p o d trz y m y w a ć z e m m i z n a jo m o ś c i, 

w b re w  m o im  h e ro ic z n y m  k ła m s tw o m  n a te m a t  

T a lle n ty re ‘ó w  —  D e e d s ó w .

W  t r z y  d n i p ó ź n ie j s ą d  p rz y s ię g ły c h u n ie w in 

n ił M a g d a le n ę B ro v a rd . N a tu ra ln ie d o w ie d z io n o ,  

ż e  p o s z ła  d o  b iu ra  A b e ‘a J o h n s o n a , ż c c z e k a ła n a  

n ie g o  i ż e  z a b iła  g o  w  p ro g u  t r z e m a  c e ln e m i s trz a 

ła m i, n im  z d ą ż y ł p o w ie d z ie ć s ło w o . A le d o w ie 

d z io n o  ró w n ie ż , ż e J o h n s o n n ie  b y ł w a rto ś c io w y m  

c z ło w ie k ie m  i ż e z a b ó jc z y n i d z ia ła ła  w  p rz y s tę p ie  

s i ln e g o  a fe k tu , a  s ą d y  a m e ry k a ń s k ie  l ic z ą  s ię z la 

k ie rn i o k o lic z n o ś c ia m i. O p ró c z te g o  o b ro n a p o s ta 

r a ła  s ię , a b y  s ą d  p rz y s ię g ły c h  s k ła d a ł s ię  z  s a m y c h  

s ta ry c h  lu d z i.

Z a ra z p o w y ro k u ro z e sz ła s ię p o g ło s k a , ż c  

M a g d a le n a p o g o d z iła s ię z m ę ż e m  je s z c z e w  t r a k 

c ie ś le d z tw a . P o d k o n ie c ty g o d n ia m a łż e ń s tw o  

z n ik n ę ło  z w id o w n i i n a w e t Graphic n ie z d o ła ł  

w y tro p ić , d o k ą d  s ię u d a ło .

N a d sz e d ł o c z e k iw a n y p rz e z M a s o n a w ie c z ó r  

i p o  w s p ó ln y m  o b ie d z ie  u d a liś m y  s ię o  d z ie w ią te j  

d o K lu b u  W a rc a b is tó w , g d z ie m ia ł s ię w ła ś n ie  

o d b y ć  p o p is g ry  n a  ś le p o . T o  z n a c z y  je d e n  z p a r t 

n e ró w  m ia ł m ie ć z a w ią z a n e  o c z y .

K lu b b y ł d a le k o , w r z a c h o d n ie j c z ę ś c i m ia s ta .  

J u ż s a m o  w e jś c ie b y ło  n ie z w y k łe . O b ru s z a n e , ż e 

la z n e  s c h o d k i p ro w a d z iły  w  d ó ł . p o n iż e j p o z io m u  

u lic y . D rz w i, z a m k n ię te n a t r z y  ry g le , o tw o rz y ły  

s ię p rz e d  n a m i d o p ie ro w te d y , g d y p rz e z m a łe  

o k ie n k o  z b a d a n o  m o je p a p ie ry . B y liś m y  o s ta tn im i  

g o ś ć m i.

W z a d y m io n y m  p o k o ju s ie d z ia ło o k o ło d w u 

d z ie s tu m ę ż c z y z n . B y li to  m is trz e  w a rc a b o w i, k tó 

ry m  n ie d o ró w n a ła b y m o ż e e k ip a , n a jle p s z y c h  

s z a m p jo n ó w  tu rn ie jo w y c h w c a ły c h S ta n a c h , a le  

je d n o c z e ś n ie t ru d n o b y  b y ło  o o k ro p n ie js z y d o b ó r  

r z e z im ie s z k ó w 7 . N ie k tó rz y  z n ic h  n a u c z y li s ię g ra ć  

w w a rc a b y p o d w ia d u k ta m i i w  w ię z ie n ia c h . J e 

d e n  s tu d jo w a l s k o m p lik o w a n e  k o m b in a c je  w  o c z e 

k iw a n iu ś m ie rc i, o d k tó re j g o  u ła s k a w io n o . S a m  

p o r i je r , s k a z a n y w s w o m  c z a s ie n a d o ż y w o tn ie  

w  ię z ie n ie , w y n a la z ł k ilk a k o m b in a c y j , s to so w a 

n y c h  p rz e z s z a m p jo n ó w  n a tu rn ie ja c h .

G ra c z z c z a rn ą p rz e p a sk ą n a o c z a c h  s ie d z ia ł  

p o d ś c ia n ą n a w  p ro s t d rz w i w  e jś c io w y c h . J e g o  

p rz e c iw n ic y w  l ic z b ie s z e śc iu s ie d z ie l i p ó łk o le m  

k o lo n ie g o , p o  d w ó c h p rz y  s to l ik u . W y k o n y w a li  

p o s u n ię c ia k o le jn o . P o m o c n ik m is trz a c h o d z ił o d  

s z a c h ó w  n ic y d o s z a c h o w n ic y , w  y k rz y k u ją c ic h  

n u m e ry i o s ta tn ie  ru c h y .
— ’ N r . 6 . 2 1 — 1 7 . N r . 7 , 9 — 1 4 .. .

I ta k  d a le j .

M is trz , k tó ry  n ie w id z ia ł , p o d a w ra ł s w o je p o 

s u n ię c ia n a ty c h m ia s t , ja k ty lk o u s ły s z a ł, ja k ie  

p o s u n ię c ie z ro b ił p rz e c iw n ik . M ó w ił o c h ry p ły m  

g ło s e m  i c h w ila m i z a n o s i ł s ię k a s z le m .

W id z o w ie m ie li n a d o c z a m i d a s z k i . P o r t je r  

c h c ia ł je o f ia ro w a ć  i n a m . a le ś m y  o d m ó w ili . Z a ję 

l iś m y n a jle p sz e z p o z o s ta ły c h m ie jsc , a le i ta k  

t r z e b a b y ło p a trz e ć m ię d z y  r a m io n a m i ty c h , k tó 

r z y s ie d z ie l i p rz e d n a m i. K ilk u z n ic h g ra ło  

w p rz e rw a c h  m ię d z y  s o b ą .

I n a g le  z ro b iła s ię a w a n tu ra .

H u k n ą ł s tr z a ł i s z a re  o d  d y m u  p o w ie trz e  p rz e 

c ię ła  s m u g a  o g n ia . R z u c iłe m  s ię n a  M a s o n a  n a  m o 

m e n t p rz e d te m , g d y ż z o b a c z y łe m  w p o rę r ę k ę  

z r e w o lw e re m . R u n ę liśm y  n a  z ie m ię r a z e m . W s ta 

ją c , z o b a c z y łe m  k ilk u  lu d z i u w ie s z o n y c h  u r a m io n  

n ie w id z ą c e g o  m is trz a .

W y p a d łe m  z a d rz w  i , p o p y c h a ją c p rz e d s o b ą  

M a so n a . Z n a la z łsz y  s ię n a  u lic y , p o s z l iśm y  s z y b k o  

d o n a jb l iż s z e g o  ro g u .

—  C o ś n a d z w y c z a jn e g o , k o c h a n y p a n ie —  

r z e k ł M a so n . —  D la c z e g o  o n  s tr z e l i ł d o  p a n a ?
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J a p o ń s k i ta jn y  w y w ia d

C a łe  C h in y  z a la n e s ą  s z p ie g a m i i a g e n ta m i ja p o ń s k im i

B r y ty js k a s lu ż U a w y w ia d o w c z a  

p o d  n a z w a  „ I n te l l ig e n c e  S e r v ic e * ' s ła w 
n a  je s t n a  c a ły  ś w ia t i w ia d o m o p o 
w s z e c h n ie , ż e  te j in s ty tu c ji z a w d z ię c z a  
iA n g lja w  z n a c z n e j m ie rz e  s w e  p o d b o 
je  k o lo n ia ln e , ja k  r ó w n ie ż u tr z y m a n ie  
s w o ic h  r o z le g ły c h w ło ś c i w  g r a n ic a c h  

im p e r iu m . O tó ż  J a p o n ia , k tó r a  o d  k i l
k u  la t w e s z ła n a  d r o g ę e k s p a n s ji k o 
lo n ia ln e j , p r z e d e w s z y s tk ie m  w  C h i 
n a c h , p o s z ła w ś la d y  W ie lk ie j B r y 
ta n i i i s tw o r z y ła s w ó j „ I n te l l ig e n c e  
S e r v ic e 4 4 , d o p r o w a d z a ją c g o  d o  n a d 

z w y c z a jn e j d o s k o n a ło ś c i .

Żółfy Ławrenee

N a c z e le  ja p o ń s k ie j s łu ż b y  w y w ia 
d o w c z e j w  C h in a c h , k tó r a f u n k c jo n u je  

p r z y  a r r n j i k w a n tu ń s k ie j , s to i g e n e r a ł  
D o ih a r a , —  p r z e z w a n y ż ó ł ty m  L a -  
iw re n c e 4 m . J e m u w ła ś c iw ie J a p o n ja  
z a w d z ię c z a o p a n o w a n ie M a n d ż u r i i i  

d z ię k i n ie m u  r ó w n ie ż s p o d z ie w a s ię  
r o z s z e r z y ć  s w e  im p e r iu m  k o lo n ia ln e  w  
C h in a c h  d o  g r a n ic  r z e k i Ż ó ł te j 1 to  m o 
ż l iw ie  b e z  w o jn y  i r o z le w u  k r w i , d r o 
g a p o w o ln e j , s ta łe j, „ k r e c ie j 4 4 r o b o ty .

I n te ll ig e n c e S e r v ic e p r z y a r r n j i  

k w a n tu ń s k ie j ,  d z ia ła ją c y  w  r a m a c h  s z e 
r o k ie j a u to n o m ii w  s to s u n k u  d o  c e n 
t r a l i w  T o k jo . p r z y g o to w u je  m e to d y c z 
n ie i s k r u p u la tn ie  p o d b ó j C h in , z k tó 
r y c h  c h c ia lb y  u c z y n ić je d n o w ie lk ie  
M a n d ż u k o . J e g o n ie z l ic z e n i w y s ła n 

n ic y  i a g e n c i z n a jd u ją  s ie  w s z ę d z ie  i to  
n ie ty lk o  w  C h in a c h , le c z r ó w n ie ż  w e  
w s z y s tk ic h k r a ja c h a z ja ty c k ic h , w  
k tó r y c h  s ą  w ie k s z e  s k u p ie n ia  c h iń s k ie .  
J a k  w ie c k o lo n ia b r y ty js k a H o n g -  
K o n g , b ę d ą c a  n a jb a rd z ie j w y s u n ię ty m  
b a s t io n e m  E u r o p y n a w o d a c h  c h iń 
s k ic h , , je s t p r z e d m io te m n ie u s ta ją c e j  

jc z u jn o ś c i . P o d o b n ie  F i l ip in y , I n d je  h o 
le n d e r s k ie , a  n a w e t b r y ty js k ie  n ie  s ą  

w o ln e  o d  s z p ie g ó w  ja p o ń s k ic h .

N a te r e n ie  s a m y c h  C h in  n ie m a a n i  
je 'd n e j d z ie ln ic y , k tó r a b y  n ie g o ś c i ła  
d e d n e g o  lu b  k i lk u a g e n tó w  ja p o ń s k ie j  
s łu ż b y  w y w ia d o w c z e j . M ó w ią , ż e  n a -  
tw e t w ś r ó d p r z y w ó d c ó w  b a n d  k o m u 
n is ty c z n y c h , k tó r e o p e r u ją w  C h in a c h ’ 

( p o łu d n io w y c h  i z w a lc z a ją C z a n -K a i-  
S z e k a , z n a jd u ją  s ie  z a m a s k o w a n i  s z p ie 

d z y  a r r n ji k w a n tu ń s k ie j .

< lopończyk, Dosjanm, Anglik

O c z y w iś c ie C h in y s ą  te r e n e m , n a  
k tó r y m  d z ia ła ją  a g e n c i in n y c h  r ó w n ie ż  
.p a ń s tw , —  z w ła s z c z a  R o s ji i A n g lj i .  
C o r a z  to  b a r d z ie j je d n a k  ja p o ń s k a  s łu ż 
b a w y w ia d o w c z a g ó r o w a ć z a c z y n a  

n a d  r y w a la m i . Ś w ia d c z y o te r n  
s tę p u ją c e , a u te n ty c z n e z d a r z e n ie :

. J a k ie ś p ó ł to r a r o k u  te m u  w  je d y 
n y m  ja k o  ta k o  z e u r o p e iz o w a n y m  h o te 
lu  p e w n e g o m ia s ta z a c h o d n ic h C h in  

s p o tk a l i s ie  t r z e j lu d z ie  t r z e c h  r ó ż n y c h  
n a r o d o w o ś c i , m ia n o w ic ie  a g e n t s łu ż b y  
a n g ie ls k ie j I n te l l ig e n c e  S e r v ic e , s z p ie g  
r o s y js k i o r a z c z ło n e k  ja p o ń s k ie j s łu ż 
b y  w y w ia d o w c z e j. J a p o ń c z y k  s p r z e 
d a w a ł n a r k o ty k i . R o s ja n in  h a n d lo w a ł

f u t ra m i , z a ś c o  d o  A n g l ik a , to  te n  b y ł  
r e p r e z e n ta n te m  f a b r y k i a p a r a tó w i  
w y r o b ó w  f o to g r a f ic z n y c h i p o d  p r e 
te k s te m  p o s z u k iw a n ia k l i je n te l i f o to 
g r a f o w a ł o d  r a n a  d o  w ie c z o r a  c o  w a ż 

n ie js z e  o b je k ty .

K a ż d y  z ty c h  t r z e c h  „ k o m iw o ja ż e 

r ó w 4 4 z o r ie n to w a ł s ie w  lo t , k im  s ą  je 
g o  p r z y g o d n i z n a jo m i . Z e b r a w s z y  s ie  
w  r e s ta u r a c j i h o te lo w e j, u s ie d li p r z y  
je d n y m  s to le i z a m ó w il i w h is k y . K a ż 
d y  z  n ic h  s p o d z ie w a ł s ie , ż e  u p i je  d r u 
g ic h  i k o r z y s ta ją c  z te g o , p r z y w ła s z 
c z y  s o b ie  ic h  d o k u m e n ty  i r a p o r ty .

J e d n a k ż e  g d z ie ś p r z y d w u n a s ty m  

k ie li s z k u w s z y s c y s t r a c i l i p r z y to m 
n o ś ć  i z a p a d l i w  " g łę b o k i s e n . G d y  s ie  
o b u d z i l i p o  k i lk u  g o d z in a c h w  s w o ic h  
p o k o ja c h  h o te lo w y c h , c z e k a ła  ic h  n ie 
m iła n ie s p o d z ia n k ą . A n g lik  z n a la z ł u  
s ie b ie k o p e r tę z p e w n ą  l ic z b ą  f u n tó w  
s z te r l in g ó w . o d p o w ia d a ją c a m q ie iw ie -

S łu ż b a w y w ia d o w c z a  A n g l ji w  C h i
n a c h  je s t s i ln ie  p o d w a ż o n a  p r z e z  k o n 
k u r e n ta ja p o ń s k ie g o . W  p ie rw s z y m  

r z ę d z ie o d g r y w a  tu  r o le  k w e s t  ja r a s y .  
C h o ć b y  s ie n a j le p ie j m a s k o w a ł, A n g l i
k o w i b e d z ie t r u d n o p r z e k s z ta łc ić  s ię  
c a łk o w ic ie w  C h iń c z y k a , p o d c z a s g d y  
J a p o ń c z y k  r ó ż n i s ie n ie w ie le o d  te g o  
o s ta tn ie g o z w y g lą d u  z e w n ę tr z n e g o .  
C h iń c z y c y  i J a p o ń c z y c y n a le ż ą  d o  te j  
s a m e j r a s y  i d z ię k i te m u  ła tw ie j ty m  
o s ta tn im  k o n s p ir a c y jn ie  o p e r o w a ć , a n i 
ż e l i p r z e d s ta w ic ie lo m  r a s y  b ia łe j .

N a s tę p n ie w c h o d z i w  g r e  k w e s t ja  
k z y k a , k tó r a d la A n g l ik ó w  s ta n o w i  
p r z e s z k o d ę p r a w ie  n ie d o  p o k o n a n ia ,  
ja k k o lw ie k i J a p o ń c z y k o m  n a s t rę c z a  
n ie z m ie rn e  t r u d n o ś c i. N ie w ie lu  J a p o ń 
c z y k ó w  z J a p o n ji u m ie  p is a ć  p o  c h iń 
s k u , c h o ć b y b i . . . . .e c z y ta l i w  ty m  je 

ż y k u . J e s z c z e  w u d n ic j i .e ^  jn ó w ić  d o

D o b r o w o ln a  śmierć, by dać preieksl do inSerweiscp

K to  p o tr a f i k ie d y k o lw ie k w y ja ś n ić ,  

i le r a z y  r ę k a  ja p o ń s k a  d z ia ła ła  w  n a 
p a d a c h  b r a b a n tó w  c h iń s k ic h , a lb o  w y 
s tą p ie n ia c h  b a n d  k o m u n is ty c z n y c h , d a 
ją c y c h a r r n j i k w a n tu ń s k ie j o k a z je  d o  
r e p r e s ji i z a g a r n ię c ia je s z c z e je d n e j  
p o ła c i C h in ? P r o w o k o w a n ie  z a jś ć , b y  
m ie ć p r e te k s t d o in te r w e n c j i , n a le ż y  
d o  s ta łe g o  r e p e r tu a r u  ś r o d k ó w , u ż y w a 
n y c h p r z e z ja p o ń s k i I n te ll io - e n c .e S e r 

v ic e  w  C h in a c h . t ( (

i J e ż e l i e le m e n ty c h iń s k ie n ie d a d z ą  

's ie  u ż y ć  d o  te j a k c j i , J a p o ń c z y c y , k tó 
r y c h b e z g r a n ic z n y p a tr io ty z m  je s t o -  

g ó ln ie z n a n y , —  n ie w a h a ją  s ię p o 
ś w ię c ić s w e g o ż y c ia i d o b r o w o ln ie  
p ó jś ć  n a  ś m ie r ć  ,b y  d a ć  s w o im  p r z e ło 
ż o n y m  u p r a g n io n y p o w ó d . T a k ie m  

b y ło  p r z e z n a c z e n ie k a p i ta n a  S z in ta r o  
N a k a m u r a , k tó r y  —  ja k  to  u ja w n i ł r a 

p o r t k o m is j i L y t to n a , w y s ta n e j z r a 
m ie n ia L ig i N a r o d ó w n a D a le k i  
W s c h ó d  p o  w y b u c h u k o n f lik tu m a n d -  

ż a r s k ie g o  —  u d a ł s ie z  r o z k a z u  p r z e 

c e j w a r to ś c i je g o  z d ję ć  f o to g r a f ic z n y c h , 
k tó r e  z n ik ły  ja k  k a m f o r a . U  R o s ja n in a  
z n ik n ę ły  d w a  l i s y , k tó r y c h  p o d s z e w k a  
w y p c h a n a b y ła w a ż n e m i p a p ie r a m i,  
z a ś  J a p o ń c z y k s k o n s ta to w a ł  b r a k  p ię 
c iu f a lk o n ó w  p u d r u W e n e r y , d o k tó 

r y c h  w ło ż y ł s w o je  n o ta tk i .

G d y w d w a m ie s ią c e  p ó ź n ie j J a 
p o ń c z y k  w r ó c ił d o H s in - K in g , s to l ic y  
M a n d ż u k o , g d z ie s k o n c e n tr o w a n e s ą  
w s z y s tk ie  o d d z ia ły  a r m ii k w a n tu ń s k ie j,  
je g o  s z e f p r z y ją ł g o z n ie u k r y w a n ą  

i r o n ia . N ie p o z w a la ją c m u n a w e t z a 
b r a ć  g ło s u , w y c ią g n ą ł z s z u f la d y  o -  
w y c h  p ię ć f la k o n ó w , k tó r e te n  s t r a c ił  
p o  n ie f o r tu n n e m  s p o tk a n iu  z  A n g l ik ie m  
i R o s ja n in e m . O k a z a ło s ie , ż e b o y  
c h iń s k i , k tó r y  te j t r ó jc e  p o d a w a ł w h i-  

| s k y  i d o  d w u n a s te g o  k ie l is z k a  d o la ł u -  
I s y p ia ją c e g o  n a r k o ty k u , b y ł p o p r o s tu  

* ;a  u s łu g a c h  ja p o ń s k ie j s łu ż b y  w y w ia 

d o w c z e j .

mocarstw w Chinach

c h iń s k u . S y tu a c je  k o m p l ik u je p o n a d to  
" a k t, ż e  C h iń c z y k  z  p ó łn o c y  n ie r o z u -  
n ic C h iń c z y k a z p o łu d n io w y c h  s t r o n ,  

a n i n a w e t z  z a c h o d u .

D la te g o a g e n c i ja p o ń s k ie ] s łu ż b y  
w y w ia d o w c z e j r e k r u tu ją  s ie . z w ła s z 
c z a  je ż e l i c h o d z i o  e le m e n ty  d z ia ła ją c e  
b e z p o ś r e d n io w  te r e n ie , z J a p o ń c z y 
k ó w  u r o d z o n y c h  w  C h in a c h  i k tó r y c h  
r o d z ic e m ie s z k a ją  ta m  o d je d n e j c o -  
n a jm n ie j g e n e r a c ji . P o z a te m  k a d r y  
ja p o ń s k ie g o  „ I n te ll ig e n c e  S e r v ic e d 4 4 w  
C h in a c h w y p e łn ia ją k a p ła n i b u d d y -  
s ty c z n i , p o n ie w a ż  c i n a j le p ie j z n a ją  je 
ż y k  c h iń s k i. N ie z a le ż n ie o d te g o  w  
n ie k tó r y c h  o k o lic a c h  C h in  k a p ła n i b u d -  

d y s ty c z n i w y w ie r a ją je s z c z e d u ż y  
w p ły w  n a  m a s y  i te n  f a k t p o s ia d a  r ó w 
n ie ż d u ż e z n a c z e n ie d la J a p o n j i , n ie  
g a r d z ą c e j ż a d n y m i ś r o d k a m i d la  o s ią 

g n ię c ia  c e lu .

ło ż o n y c h  w ła d z d o M a n d ż u r j j p ó łn o c 
n e j c e le m  s p r o w o k o w a n ia w y s tą p ie ń  
a n ty ja p o ń s k ic h  z a  c e n ę  o f ia r y  w ła s n e 

g o  ż y c ia .
W C h a r b in ie . g d z ie je g o p a s z p o r t  

b y ł b a d a n y  p r z e z  w ła d z e  c h iń s k ie , p o 
d a ł s ie z a r z e c z o z n a w c ę r o ln e g o .  
Z w r ó c o n o m u  u w a g ę , ż e  o k o l ic a , d o 
k ą d  s ie  u d a je , r o i s ie  o d  b a n d y tó w  i to  
o s t r z e ż e n ie z a n o to w a n o m u w je g o  
p a s z p o r c ie . T e r n n ie m n ie j k p t . N a k a 

m u r a  w y je c h a ł w  d a ls z ą  d r o g ę  i 2 7 - g o  
c z e rw c a 1 9 3 2 r . z o s ta ł z a m o r d o w a n y .  
B y ł to o c z e k iw a n y p r z e z J a p o ń c z y 

k ó w  p r e te k s t d o  m a r s z u  n a  C h a r b in .

W a r to r ó w n ie ż p r z y p o m n ie ć , ż e  
s y g n a łe m  d o  w y s tą p ie n ia w  M u k d e n ie  

w  d n iu  1 8 g r u d n ia 1 9 3 1 r o k u  b y ł t r ic k  
z e k s p lo z ją , k tó r a r z e k o m o  m ia ła z n i 
s z c z y ć  to r  k o le jo w y  w  n a jb liż s z e j o k o 
l ic y  m ia s ta . P o r u c z n ik  p ie c h o ty  ja p o ń 
s k ie j K a w a m o to  o d b y w a ł w ła ś n ie  z  k i l
k u  lu d ź m i r o n d e  n o c n ą  o  k i lk a k i lo m e 
t r ó w  n a  p ó łn o c  o d  M u k d e n u . g d y  w te m

S to p n io w y  u p a d e k  p r o te 

s ta n ty z m u  w  I r la n d  j i

P r y m a s k o ś c io ła a n g l ik a ń s k ie g o  w  
I r la n d i i o ś w ia d c z y ł w  O ld  L e ig h l in , ż e  
n a  s k u te k  p r z e o b r a ż e ń  p o l ity c z n y c h  w  
c ią g u  o s ta tn ic h  1 5  la t p r o te s ta n ty z m  j r -  
la n d z k i u tr a c i ł w ie le z s w o ic h  , w p ły 
w ó w . W y r a z iw s z y  ż a l s p o w o d u r o z 
d a r c ia  I r la n d ii n a d w a w r o g ie o b o z y ,  
m ó w c a  w s k a z a ł n a  n ie b e z p ie c z e ń s tw a ,  
g r o ż ą c e ż y c iu  r o d z in n e m u . „ A r c y b i
s k u p 4 ’ w y s tą p i ł p r z e c iw k o  w z r a s ta ją 
c e j e m ig r a c ji i z a z n a c z y ł , ż e  c h o c ia ż  
k o ś c ió ł a n g lik a ń s k i w  I r la n d j i je s t jn -  
s ty tu c ją z a s o b n ą , to  je d n a k  m e  b ę d z ie  
m ó g ł i s tn ie ć b e z  w ie r n y c h .

P r z e s z ło  m il jo n  b i le tó w  

d z ie n n ie

P r z e s z ło  m iljo n b i le tó w d z ie n n ie  
w y d a ją k o n d u k to r z y i k a s y b i le to w e  
t r a m w a jó w , k o le je k p o d z ie m n y c h  , i 
k o le i d o ja z d o w y c h  w  W ie lk im  B e r li 
n ie . P o  w y d a w n ic tw a c h p is m , B e r 
l iń s k ie T o w a r z y s tw o  P r z e w o z o w e je s t  
n a jw ię k s z y m  k o n s u m e n te m  p a p ie r u  w  

s to lic y . W  r o k u  u b ie g ły m  l ic z b a  w y 
d a n y c h b i le tó w  w y n o s i ła o g ó łe m  ( 8 3  
m iljo n ó w . G d y b y o w e m ilio n y b i le 
tó w  u ło ż y ć  w e  w s tę g ę , d łu g o ś ć  je j w y 
n o s i ła b y  6 9 ty s ię c y  k i lo m e tr ó w . M o ż -  
n a b y  n ią  o p a s a ć  k u lę z ie m s k ą p ó ł to r a  
r a z a . G d y b y  z a ś u ło ż y ć  te  b i le ty  w a r 
s tw ą , je j w y s o k o ś ć w y n o s iła b y  7 0  k i 
lo m e tr ó w . B ile ta m i te m i m o ż n a b y  z a 
k r y ć  p o w ie r z c h n ię 3 .6  k m . k w a d r a to 
w y c h . W a g a  z u ż y te g o n a b i le ty  p a 
p ie ru w y n o s i 4 0 0  to n n , n a k tó r y c h  
p r z e w ie z ie n ie  p o tr z e b a 2 0 w a g o n ó w  
k o le jo w y c h .

Z  w ie ż y  k o ś c ie ln e j  

r u n ą ł  n a  k a m ie n n e  s c h o d y

Rydułtowy. W  u b ie g ły  p łą f e K  na 
te r e n ie  k o ś c io ła  k a to l ic k ie g o  w  R y d u ł
to w a c h  z d a r z y ł s ię k r e w w  ż y ła c h  
m r o ż ą c y  w y p a d e k . Z a tru d n io n y  p r z y  

n a p r a w ie w ie ż y k o ś c ie ln e j 2 4 - le tn i  
E r y k  K o r n a s u w ie s i ł s ię  z a  l in ę  w in d y  
s łu ż ą c e j d o w y c ią g a n ia m a te r ia łó w  
b u d o w la n y c h . W in d a , z n a jd u ją c a  s ię  
w  p o ło w ie w y s o k o ś c i w ie ż y , u r w a ła  
s ię n a g le  i z  h u k ie m  r u n ę ła  w r a z  z  u -  
w ie s z o n y m  n a  n ie j K o r n a s e m . W in d a  

r o z t r z a s k a ła  s ię  w  d r z a z g i o  k a m ie n n e  
s c h o d y  k o ś c ie ln e , z a ś r o b o tn ik  K o r n a s  
d o z n a ł p o ła m a n ia  n ó g  i c ię ż k ic h  o b r a 
ż e ń  n a  c a łe m  c ie le . W  s ta n ic  b a r d z o  
g r o ź n y m  o d w ie z ’o n o g o d o s z p ita la  
ś w . J u l iu s z a w  R y b n ik u . W y p a d e k  te n  
w y w o ła ł w s tr z ą s a ją c e  w r a ż e n ie  w ś ró d  
m u r a r z y , z a tr u d n io n y c h  p r z y  r e m o n c ie  
k o ś c io ła w  R y d u ł to w a c h .

u s ły s z a ł o d g ło s s i ln e j d e to n a c ji . Z a 
le d w ie z ło ż y ł o  te r n  m e ld u n e k  p r z e ło 

ż o n y m w ła d z o m , g d y  w s z y s tk ie s i ły  
ja p o ń s k ie  p r z y s tą p iły d o a k c j i b e z 
p o ś r e d n ie j i o b s a d z e n ia M u k d e n u .  
Ś w ia d c z y  to , ź e o r a  b y ła  z g ó r y  u p la -  
n o w a n a i s z c z e g ó ło w o  p r z y g o to w a n a ,  

a r z e k o m y  s a b o ta ż  s ta n o w ił ty lk o  z a 

im p r o w iz o w a n y  p r e te k s t .

ZAKOŃCZENIE TYGODNIA LOPP.
W  n ie d z ie lę , d n ia 2 7 n b n i. o d b y ło s ię z a k o ń c z e n ie  

T y g o d n ia L O P P . K r ó tk o p r z e d g o d z . 1 2 - tą m ie s z k a ń c y  

n a s z e g o m ia s ta z a a la r m o w a n i z o s ta l i s y r e n ą , a p  ’ 

c h w ili g ę s te k łę b y g a z u  d y m n e g o  z a s ło n i ły  c a łe  m ia s to ,  

a z w ła s z c z a r y n e k  i p r z y le g le u l ic e . R ó w n o c z e ś n ie r a z  

p o r a z u s ły s z a n o  s i ln e d e to n a c je p e ta r d .

N a s tę p n ie o d b y ł s ię p o k a z d r u ż y n y o d k a ż a ją c e j ,  

p o k tó ry m  in s tr u k to r p o w ia to w y L O P P . p . F r . N ie 

d z ie ls k i w y g ło s i ł p r z e m ó w ie n ie p r o p a g a n d o w e .

Z a z n a c z y ć n a le ż y , ż e c a łe j im p r e z ie p r z y g lą d a ł )  

s ię z z a in te re s o w a n ie m  k i lk u s e t lu d z i.  ( x )

KOŁO OBYWATELSKIE LOPP.
D n ia 2 7 u h m . z a w ią z a ło s ię ( n a r e s z c ie ! ) K o ło  O b y 

w a te ls k ie L O P P ., u to d z ię k i p p .: d r K o r d y le w s k ie -  

m u , O g iń s k ie m u i k a ty ń s k ie m u .

N a z e b r a n iu  w y b r a n o k o m ite t , k tó ry  z w o ła w k r ó t-  

k im c z a s ie z e b r a n ie k o n s ty tu c y jn e . c e le m w y b o r u  

z a r z ą d u .  G )

SZYBOWIEC W GOLUBIU
W  ty c h  d n ia c h  p r z e s ła n y  z o s ta ł z L u b l in a  d o  G o lu -  

b ia  s z y b o w ie c . M a tu  b y ć u r z ą d z o n y k u r s s z y b o w c o w y .  

J a k s tw ie r d z iła p r z y b y ła k o m is ja , z ło ż o n a z 3 - c h o f i-  

c e r ó w - lo tn ik ó w , p a g ó r k o w a ta o k o l ic a G o lu b ia je s t d o 

s k o n a ły m  te r e n e m  d o s z k o ln y c h lo tó w  s z y b o w c o w y c h .

K u r s s z y b o w c o w y r o z p o c z n ie s ię p r a w d o p o d o b n ie  

z w c z e s n ą w io s n ą r o k u p r z y s z łe g o .  ( x )

WŁOCH CZY ABISYNCZYK?
W  s o b o tę w  g o d z in a c h w ie c z o r n y c h k i lk u c h ło p 

c ó w , b ie g n ą c y c h u l ic ą K o le jo w ą , z a c z e p i ło ja k ie g o ś  

n a p rz e c iw  im  id ą c e g o c h ło p c a . „ W ło c h c z y A b is y n -  

c z y k “ , —  z a g a d n ę l i g o , a g d y te n ż e n ie w ie d z ą c w i 

d o c z n ie , o c o c h o d z i —  o d p o w ie d z ia ł p r z e s t ra s z o n y  

, ,W ło c h ‘ ‘ , o b s y p a l i g o g r a d e m  w y z w is k i z a c z ę l i g o  

z e s z y ta m i i k s ią ż k a m i c h ło s ta ć p o g ło w ie i p le c a c h .  

J e d n a k ż e n a p a d n ię ty w  te n s p o s ó b c h ło p ie c z d o ła ł  

z b ie c w  b o c z n ą u l ic z k ę . N a p a s tn ic y n a w id o k z b l iż a 

ją c y c h s ię p r z e c h o d n ió w  r ó w n ie ż z w ia l i i p r z y p a t ry 

w a li s ię m i z d a le k a . P o d ą ż y łe m  z a p lą c z ą c y m  c h ło p 

c e m . G d y s ię d o ń z b l iż y łe m , p r z e s ta ł p ła k a ć . —  . . J u ż  

n ie b o l i“ —  z a w o ła ł —  „ ty lk o s ię z a g a p i łe m * * 1 n a  

m o je d a ls z e z a p y ta n ie , c o z a s z ło , d z iw n e d a ł m i w y 

ja ś n ie n ie . O tó ż r o z p o w s z e c h n iła s ię p o m ię d z y d z ie ć m i  

—  n a w e t ju ż p o z a s z k o ln e m i g r a . p o le g a ją c a n a te rn , ż e  

g r o m a d n ie lu b p o je d y n c z o z a c z e p ia ją n ie ś w ia d o m e g o  

c h ło p c a i z a p y tu ją g o w ła ś n ie s ło w a m i: „ C z y W ło c h ,  

c z y A b is y ń c z y k " ? S k o ro o d p o w ie , ż e A b is y ń c z y k , d a 

d z ą m u s p o k ó j. N a to m ia s t n a o d p o w ie d ź „ W ło c h " —  

z a c z y n a ją g o c h ło s ta ć .

W id a ć , ź e m ło d z ie ż g o lu b s k a s z c z e r z e s y m p a ty z u 

je z b ie d n y m i A b is y ń c z y k a m i i w  te n s p o s ó b o k a z a ć  

c h c e s w e o b u rz e n ie p r z e c iw z a b o r c z y m z a k u s o m  

W ło c h .

C h ło p ie c , ś m ie ją c s ię ju ż g ło ś n o , s z y b k o s ię o d 

d a l ił w  k ie r u n k u n a p a s tn ik ó w  —  n a jp ra w d o p o d o b n ie j ,  

a b y w s p ó ln ie z n im i d a le j m a n ife s to w a ć n a r z e c z .  

A b is y n  j i .

„ W ło c h c z y A b is y ń c z y k " to n a jn o w s z a g r a tu 

te js z e j m ło d z ie ż y s z k o ln e j .

ŁADNY PISARZ LUDOWY
Ł U C J A N P R U S Z A K O W S K I z W ie lk ie g o P u łk o w a ,  

o s k a rż o n y  b y ł o to , ż e w  r o k u 1 9 5 2 w  W ie lk ie m  P u ł-  

k o w ie o d r o b o tn ic y P e la g j i B y tn e ro w e j p o b r a ł 5 z ł  

z a w n ie s ie n ie w y w o d u a p e la c y jn e g o o d z a s ą d z a ją c e g o  

ją w y r o k u , k tó re to p ie n ią d z e z a t r z y m a ł , a n ic w  te j  

s p r a w ie n ie z r o b i ł .

D a le j b y ł o s k a r ż o n y o to , ż e w  1 9 5 4 r o k u w  W .  

P e łk o w ie o d A le k s a n d r a J u c h ty p o b r a ł 2 0 z ł n a z a 

p ła c e n ie p o d a tk u , c o je d n a k ż e n ie u c z y n i ł; d a le j ż e  

w r o k u 1 9 5 5 o d te g o ż s a m e g o p o b ra ł 5 ,6 0 z ł , k tó r e  

w p ła c ić m ia ł w  S ą d z ie G r o d z k im  w  W ą b r z e ź n ie , k tó r e  

to p ie n ią d z e z n o w u z a t r z y m a ł d la s ie b ie .

W  k o ń c u a k t o s k a r ż e n ia z a r z u c a ł m u , ż e w  r o k u  

1 9 5 0 w  W ie lk ie m  P u łk o w ie o d e b r a ł o d J ó z e fa P o le r 

s k ie g o  z n a c z k i s te m p lo w e w  k w o c ie 5 0 z ł n a u r e g u lo 

w a n ie p e w n e j s p r a w y h ip o te c z n e j , k tó r ą to s p ra w ę  

o s k a rż o n y  z o b o w ią z a ł s ię p r z e p r o w a d z ić . W r o k u 1 9 5 5  

o s k a r ż o n y p o n o w n ie w  te j s a m e j s p r a w ie p o b r a ł w  

g o tó w c e 8 2 z ł . J a k  s ię p ó ź n ie j o k a z a ło , o s k a rż o n y i w  

te j s p r a w ie n ic n ie z r o b i ł, p ie n ią d z e i z n a c z k i s te m 

p lo w e p r z y w ła s z c z a ją c s o b ie .

O s k a r ż o n e m u , k tó r y z a p o d o b n e s p ra w k i o b e c n ie  

o d b y w a k a r ę w B r o d n ic y , ja k o ś u d a ło s ię o d e p r z e ć  

n ie m a l w s z y s tk ie te z a rz u ty . J e d y n ie z a p r z y w ła s z c z e 

n ie s o b ie z n a c z k ó w  s te m p lo w y c h z a 5 0 z ł —  w y m ie 

r z y ł m u  S ą d k a r ę w ię z ie n ia p r z e z s z e ś ć m ie s ię c y , k tó 

r a to k a r a z o s ta ła m u d a r o w a n a n a p o d s ta w ie a m n e -  

s t ji z r o k u 1 9 5 2 . Z p o w o d u u b ó s tw a u w o ln io n o go o d  

p o n o s z e n ia k o s z tó w  p o s tę p o w a n ia  i o p ła t s ą d o w y c h .

NIEPOPRAWNY ZŁODZIEJ
R o b o tn ik B R U N O N  W E S O Ł O W S K I —  b e z s ta łe g o  

m ie js c a p o b y tu  —  o b e c n ie  w  a r e s z c ie ś le d c z y m  —  p o d 

c z a s o d b y w a n ia k a r y w  w ię z ie n iu w B r o d n ic y u z y 

s k a ł u r lo p z e w z g lę d u n a z ły s ta n je g o z d r o w ia . • -  

P r z e rw ę z u ż y ł n a to , b y  d n ia 6 b m . w  M a le m  P u łk o 

w ie n a s z k o d ę T e o f i la Ł e s iń s k ie g o w  o b e c n o ś c i ż o n y  

te g o ż —  z a b r a ć r o w e r d a m s k i o w a r to ś c i c a z ł i u lo t 

n ić s ię z n im  w n ie w ia d o m y m  k ie r u n k u . O s k a rż o n y  

n a r o z p r a w ie s ą d o w e j t łu m a c z y ł s ię te rn , ż e r o w e r  

s k r a d ł d la te g o , ż e b y g o s p r z e d a ć i z u z y s k a n y c h w  

te n s p o s ó b p ie n ię d z y p o k ry ć k o s z ty o p e r a c j i . W id o c z 

n ie z a p o m n ia ł o n o te in , b o  o w e 1 5 z , ł k tó r e z a s p r z e 

d a n y n ie ja k . S ta n k ie w c z o w i z D o b r z y n ia n . D r w ę c ą  

r o w e r o d te g o ż o trz y m a ł, p r z e p ił z o k a z j i o d p u s tu w  

G o lu b iu . N ie p o p r a w n e m u z ło d z ie jo w i p o d y k to w a ł S ą d  

k a r ę w ię z ie n ia p r z e z je d e n r o k , p r z y c z e m  u w o ln i ł g o  

z p o w o d u u b ó s tw a o d p o n o s z e n ia k o s z tó w  i o p ła t s ą 

d o w y c h .
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N a a p e l Z a rz ą d u  P o w . Z . S . s k ie ro w a n y | rc in n | in w y b ra n o 3  c z ło n k ó w  d o S R E B R N IK , 
s p o łe c z e ń s tw a z p ro ś b ą o d a tk i n a c e le o ś w la 'jm ik u  W o je w ó d z k ie g o P o m o rs k ie - ' S z c z e g ó le  
to w e  Z . S . z g ło s ili s ię  w  re d a k c ji n a s z e g o  p is m a  

n iż e j w y m ie n ie n i, s k ła d a ją c  o f ia ry  n a p o w y ż s z y  

c e l.

S ą to - P . J e r z y D ą m b sk i z W a ły c z a , k tó ry  

o f ia ro w a ł 1 0 k s ią ż e k  o p ra w io n y c h ; P . R a tk o w -  

sk i, w ó jt z P łu ż n ic y 5 z ł,; P . B r y k s S ta n i

s la w , s e k re ta rz  z  P łu ż n ic y  2  z ł.

P . D ą m b s k i z W a ły c z a w  z ro z u m ie n iu  w a ż 

n o ś c i p ra c y  o ś w ia to w e j w  Z  S . w z y w a tą  d ro g ą  

p p .: C h r z a n o 3 v sk łe g o z S iln a i S z u sta , re je n ta  

z W ą b rz e ź n a o  k u c ie d a ls z y c h o g n iw  te g o ż ła ń 

c u c h a ,a p . R a tk o w sk i z  P łu ż n ic y  w iz y w a p . L i-  

p e ck ic g o w ó jta  z W ą b rz e ź n a i p . Ł u k a s ie w ic z a  

w ó jta  z R y ń s k a , z a ś p . B ry k s  s e k re ta rz z P łu ż 

n ic y  w z y w a  p . S ła w ir sk ie g o  z  W ą b rz e ź n a  i K u r -  

k ie re w icz a  z L ip n ic y .

p o s ie d z e n ie  R a d y  P o w ia to w e j n a  k tó - O S IK O W A  i ro ln ik a W O J 1 A N A  z c

W y b ra n o p p : s ta ro s tę Z y g m u n ta  j 
K A L K S T E IN A  z  W ą b rz e ź n a .  S ta n is la - V

S z c z e g ó ło w e s p ra w o z d a n ie z . p o  
: s ie d z e n ia R a d y P o w ia to w e j p o d a m y

O D P R A W A  O D D Z IA Ł Ó W  Z . S .

W  n ie d z ie lę  3 . 1 1 . b r . o d b y ła  s ię k o n c e n tra 

c ja o d d z ia łó w i o d p ra w a z a rz ą d ó w  Z w ią z k u  

S trz e le c k ie g o  w  W ą b r ze ź n ie  i P łu ż n ic y . N a  k o n 

c e n tra c ję  s ta w iły  s ię p o d o d d z ia ły  w c h o d z ą c e w  

s k ła d w y m ie n io n y c h o d d z ia łó w o ra z  p rz y b y li  

c z ło n k o w ie z a rz ą d ó w  w ra z z c z ło n k a m i K o -  

m e a 4 .

Z  ra m ie n ia  Z a rz ą d u  P o w . n a o d p ra w ę  p rz y 

b y ł o b . w ic e p . p o w , Z . S . M g r . C w in a r o w ic z  i o b .  

s e k re ta rz p o w . A lfo n s S z c z u k a , a z  ra m ie n ia  

K o m e n d y  p o w . o b . p o r . S z a lec k i i o b . M a jc h r z a k  

re f . w y c h . o b y w .

S z c z e g ó ło w y p ro g ra m  p ra c y n a p rz y s z ły  

r o k w y s z k o le n io w y p rz e d s ta w ił o b . w ic e p re z e s  

M g r . C w in a ro w ic z i o b . K o m d t. p o r . S z a le c k i.  

O  m e to d a c h p ra c y w y c h . —  o b y w . m ó w ił o b .  

M a jc h rz a k . K o n c e n tra c ja i o d p ra w a d a ła p o 

g lą d  n a  s ta le  w z ra s ta ją c y  i p o le p s z a ją c y  s ię  s ta n  

p ra c w  Z w ią z k u  S trz e le c k im .

R U C H  S P O R T O W Y  W  Z W . S T R Z E L E C K IM  

P O W IA T U .

W  ra m a c h  k o n c e n tra c ji O d d z ia łu  Z w . S trz e 

le c k ie g o W ą b rz e ź n o , ro z e g ra n e z o s ta ły d n ia  

3 . 1 1 . 1 9 3 5 r . z a w o d y  w  s ia tk ó w k ę o  m is trz o 

s tw o Z w . S trz e le c k ie g o p o w ia tu . M is trz o s tw o  

z d o b y ł p o d o d d z ia ł Z . S . M y ś liw ie c , w ic e m i

s trz o s tw o  o d d z ia ł Z . S . W ą b rz e ź n o . Z w y c ię s c y  

o trz y m a li n a g ro d ę p rz e c h o d n ią w  p o s ta c i o r ła ,  

d y p lo m u i ż e to n ó w .

R o z e g ra n a z a w o d y to w a rz y s k ie w  s z c z y -  

p io rn ia lk a , p o m ię d z y Z . S . M y ś liw ie c i Z . S . 

W ą b rz e ź n o , p rz y n io s ły z w y c ię s tw o o d d z ia ło w i  

Z . S . W ą b rz e ź n o  w  s to s u n k u  1 :0 .

b o is k o w e w  k a ż d ą  n ie d z ie lę  p o  p o łu d n iu  o d  g o - | M a k s . G b u rc z y k  z W ą b rz e ź n a . M c z a s ie e k s -  

d z in y  2 —  3 -e j n a  b o is k u  s z k o ły  ż e ń s k ie j . i m is ji u  M is /a ło w  s k ic h . d o s ta rc z y ł P e h lk e  w o -

U c h w a lo n o u rz ą d z ić a k a d e m ję w  d z ie ń /u  cjo p rZ (

1 1 - te g o l is to p a d a . N a p ro g ra m  z ło ż ą s ię re fe -jz |1 jc x M ie js k ie j . M is z a ło w s c y je d n a k n ie p o -  

ra t , in s c e n iz a c je , i d e k la m a c je o ra z ś p ie w . —  

N a s tę p n ie u c h w a lo n o , ż e n o w o w s tę p u ją c e  

c z ło n k in  e  z g ło s z ą  s ię p o  d e k la ra c je d o  p re z e sk i  

M a k o w s k ie j J a n in y  R y n e k  1 5 . —  D o  W a s d ro g ie  

k o le ż a n k i, k tó re ś c ie  o p u ś c iły  s z k o łę  p o w s z e c h n ą  

z w ra c a m y  s ię z g o rą c ą p ro ś b ą o p o w ię k s z e n ie  

n a s z e g o K o ła p rz e z l ic z n e z a p is y w a n ie s ię n a  

c z ło n k in ie . W s p ó ln ie  d ą ż y ć b ę d z ie m y d o u rz e 

c z y w is tn ie n ia  n a s z e g o  h a s ła : C z e ś ć p ra c y ! —

„ D Z IE Ń  O S Z C Z Ę D N O Ś C I" W  P A Ń S T W . G IM 

N A Z J U M .

Z o k a z ji o b c h o d u „ D n ia O s z c z ę d n o ś c i" z o 

s ta ła  w  G im n a z ju m z o rg a n iz o w a n a s ta ra n ie m  

z a rz ą d u  S z k o ln e j K a s y  O s z c z ę d n o ś c i, a k a d e m ja ,  

k tó ra  m ia ła  z a  z a d a n ie  p o b u d z e n ie  z a m iło w a n ia  

d o  o s z c z ę d n o ś c i w ś ró d  w y c h o w a n k ó w  tu t . G im 

n a z ju m . W  d n iu  ty m  n a  p ią te j le k c ji w  a u li z e 

b ra ła s ię w s z y s tk a m ło d z ie ż z g ro n e m  p ro fe -  

s o rs k ie m n a c z e le . N a p o c z ą te k G u ź d z io ł  

u c z . k l. V II o d c z y ta ł re fe ra t „ M ię d z y n a ro d o w y  

D z ie ń O s z c z ę d n o śc i" , z a ś G a s z y ń s k i A . u c z . k l.  

V II w y g ło s ił re fe ra t p t. „ Z a ró w n o w ro d z in ie  

ja ik i w  P a ń s tw ie n a jw a ż n ie js z e m  ź ró d łe m  b o 

g a c tw a je s t o s z c z ę d n o ś ć " . M y ś li i z n a c z e n ia  

s łó w  P a n a  P re z y d e n ta  „ N a ró d , w  k tó ry m  o s z c z ę 

d z a n ie  s ta ło  s ię  p rz y z w y c z a je n ie m  k a ż d e g o  o b y 

w a te la  b u d u je  s w e  g o s p o d a rs tw o  n a  n a jtw a ls z y m  

fu n d a m e n c ie " w y ja ś n ił w  d łu ż s z y m re fe ra c ie  

u c z e ń  C h o d z iń s lk i K . k l. V III .

S t  ra  -

i g m in y W ie lk ie R a d ó w  s k a p . F ra n c is z e k W rz e 

s iń s k i p o c z e m  w s p ó ln ie o d ś p ie w a n o  p ie ś ń , ,S e r-

' d e c z n a M a tk o " . N a s tą p iły p o te m  u d a tn ie w y -  

; k o n a n e p rz e z d z ia tw ę s z k o ln ą p ie śn i k u c z c i  

C h ry s tu s a —  K ró la i o k o lic z n o ś c io w e w ie rs z e

! p o d k ie ro w n ic tw e m  p . K le m e n s a K a n th a k a , —  

■ G łę b o k ie j tre ś c i re fe ra t n a te m a t: „ J a k a p o -  

j w in n a b y ć  ro d z in a c h rz e ś c ija ń s k a " ? w y g ło s ił p .

F r . K u rk ie re w ic z . W  p ię k n y c h i p o d n io s ły c h  

s ło w a c h p rz e m ó w ił d o z e b ra n y c h k ie ro w n ik  

s z k o ły p . K a n th a k  K le m e n s , w s k a z u ją c n a z n a 

c z e n ie ro d z in y  k a to lic k ie j w  k a ż d e m  s p o łe c z e ń 

s tw ie i p a ń s tw ie . N a z a k o ń c z e n ie p rz e m ó w ił  

d o z e b ra n y c h  p . F r . W rz e s iń s k i, n a w o łu ją c d o  

w p ro w a d z e n ia  w  c z y n h a s e ł k a to lic k ic h w  ro 

d z in a c h w  c a ły c h s p o łe c z e ń s tw a c h , w  ż y c iu  

p ry w a tn e m  i p u b lic z n e m . W s p ó ln a m  o d ś p ie w a 

n ie m  h y m n u „ M y c h c e m y B o g a " z a k o ń c z o n o  

u ro c z y s tą a k a d e m ję .

c ia s w e g o K la c z y ń s k ie g o w  J ó z e fa c ie p rz y  

W ie lk o łą c e , g d z ie w ó z te n p o lic ja o d n a la z ła .

T R A G IC Z N A  Ś M IE R Ć D Z IE C K A .

W  d n iu  2  b m . 1 4 m ie s ię c z n e  d z ie c k o , I re n a  

L is e w s k a p rz y u l. P rz e m y s ło w e j 4 , b a w ią c s ię  

w  k u c h n i, w  p e w n e j c h w ili p o łk n ę ło  fa s o lę , k tó 

ra  d o s ta ła s ię w  tc h a w ic ę , ta k , ż e d z ie c k o  m i

m o  p o m o c y  z m a r ło . T a  tra g ic z n a  ś m ie rć  d z ie c 

k a  n ie c h  b ę d z ie  p rz e s tro g ą  d la  in n y c h  ro d z ic ó w ,  

b y  n a  d z ie c i s w e w ię c e j z w a ż a li .

O S T R Z E G A M Y !

W  p rz y s z ły m  ty g o d n iu  o d b ę d z ie s ię w  W ą 

b rz e ź n ie ja rm a rk k ra m n y , n a k tó ry ja k  m o ż n a  

p rz e w id z ie ć , p rz y b ę d z ie s p o ro w y d rw ig ro s z ó w  

i z ło d z ie j! . W ie lu ro ln ik ó w n ie ś w ia d o m y c h , 

p rz e g ra ło n ie ra z d u ż e s u m y w  o s z u k a ń c z ą g rę  

tz w . k o s tk i c z y p a ra  n ie  p a ra a lb o  g rą w  b la 

s z k i. P rz y b y w s z y n a  ja rm a rk  n ie  n a le ż y z n i 

k im  z a w ie ra ć (z w ła s z c z a p rz y w ó d c e !) z n a jo 

m o ś c i a n i n ie g ra ć w  ró ż n e g ry . B o to  m o ż e  

s ię s ro d z e z e m ś c ić !  z z z

k a k ro tn ie  k a ra n i. S ą d  w y m ie rz y ł im  d o tk liw ą  

a le i z a s łu ż o n ą  k a rę , a m ia n o w ic ie : J ó z e f M i-  

s z a ło w s k i. S ta n is ła w ' U rtn o w s k i i J a n G b u r-  

c z y k _  p o 1 0 m ie s ię c y w ię z ie n ia . Z y g m u n t  

M is z a ło w s k i —  6  m ie s ię c y w ię z ie n ia , J a n R ó 

ż a ń sk i z K a ta r z y n e k z a p a s e rs tw o —  6 m ie 

s ię c y w ię z ie n ia .

„ K S IĘ Ż N IC Z K A  C Z A R D A S Z A "

to n ie ty lk o  f i lm  o p ię k n y c h o g ó ln ie z n a 

n y c h  m e lo d ja c h a le to  ta k ż e a rc y d z ie ło s z tu k i  

k in e m a to g ra f ic z n e j, a c z a r te j o p e re tk i w z m a g a  

s ię je s z c z e n a f i lm ie z w ła s z c z a , ż e M a rta  

E g g e r th , ra s o w a w ę g ie rk a , b o ż y s z c z e e k ra n u ,  

u lu b ie n ic a w s z y s tk ic h e k ra n ó w  ś w ia ta w ro li  

p o ry w a ją c e j ta n c e rk i k a b a re to w e j S y lv y  V a re s -  

c u o s z a ła m ia w e rw ą i m a d z ia rs k im te m p e ra 

m e n te m . Ł ą c z y  o n a  w  s o b ie  te m p e ra m e n t d iv y  

k a b a re to w e j i ta n c e rk i z c z u ło ś c ią  i n a m ię tn o ś 

c ią  k o c h a ją c e j k o b ie ty .

H a n s S ó n k e r to  u o s o b ie n ie  m ę s k ie g o  c z a ru , 

u ro c z y p o ru c z n ik h u z a ró w , n ie p o ró w n a n y z d o 

b y w c a s e rc n ie w ie ś c ic h , je ź d z ie c i ta n c e rz .

P iw e ł H ó rb ig e r p rz e d s ta w ia  z n a k o m ity  ty p  

z b la z o w a n e g o g e n te lm a n a . K ró l h u m o ru , w  e -  

s o ły p e c h o w ie c .

P a u l K e m p  ja k o  h ra b ia  B o n i K a n c s ia n u  o ra z  

je g o p a r tn e rk a  In g a L is t ja k o k s ię ż n ic z k a S ta s i  

v o n  P la n itz s tw a rz a ją  ta k  w e s o ły  n a s tró j , ż e n ie  

b ę d z ie n ik o g o , k to b y  n ie z a p o m n ia ł o k ry z y s ie  

i n ie  p rz y p o m n ia ł s o b ie  d o b ry c h  c z a s ó w  „ p rz e d -  

k ry z y s o w y c h " .
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Św. katolic. Słońce

w sc h ó d z a ch ó d

l is to p a d Ś . L e o n a rd a 6 ,3 9 1 6 ,0 0

C . A m a ra n ta 6 ,4 1 1 5 .5 8

P . G o ttf ry d a 6 ,4 3 1 5 ,5 6

N O W A  P L A C Ó W K A .

Z d n ie m  1 l is to p a d a o tw o rz y ł p . A n to n i  

G u m iń sk i p rz y  u l. H a lle ra 6 z a k ła d  i s k le p  z e 

g a rm is trz o w s k o  - z ło tn io z o  - o p ty c z n y . —  Z w ra 

c a ją c u w a g ę n a s z y c h S z a n . C z y te ln ik ó w n a  

o g ło s z e n ie —  p ro s im y o  p o p a rc ie Z a k ła d u  p .  

G u m iń s k ie g o . S z c z ę ś ć M u  B o ż e !

O S O B IS T E .

M ie js c o w y w ik a rju s z k s , K ilja n  F e lsk o w sk i  

^ p rz e n ie s io n y  z o s ta ł d o  R o że n ta la  p o w . L u b a w a .  

D o W ą b rz e ź n a p rz e n ie s io n o  k s . T a d e u sz a  O r z e 

c h o w sk ie g o  z  T o r u n ia .

P R Z E J Ę C IE  IN T E R E S U .

Z d n ie m  6 b m . p , L e o p o ld B u c h a p rz e ją ł

X /im
O B Y W A T E L E !

K s ią ż k i. W  n ie d z ie lę d n ia 1 0 b m .  
o g o d z . 1 7 - te j o d b ę d z ie s ię w  lo k a lu  
p . D e u ts c h m a n n a w  K s ią ż k a c h u ro 
c z y s ta  a k a d e m ja z o k a z ji 1 7 - te j ro c z 
n ic y  N ie p o d le g ło ś c i P a ń s tw a  P o ls k ie 
g o . P o  a k a d e m ji Z w ią z e k  S trz e le c k i 
o d d z ia ł K s ią ż k i u rz ą d z a  p rz e d s ta w ie 
n ie  p . t . „ J a k  k a p ra l S z c z a p a d o s ta ł  

s ię  d o  ra ju “ —  n a s tę p n ie z a b a w a  ta 
n e c z n a , d o  k tó re j p rz y g ry w a ć  b ę d z ie  
(o rk ie s tra Z w ią z k u  S trz e l, z W ą b rz e ź 
n a . O s o b n y c h  z a p ro s z e ń n ie w y s y ła  
s ię . —  O  l ic z n e  p rz y b y c ie  g o ś c i i s y m 
p a ty k ó w  m ie js c o w y c h i z o k o lic y  
p ro s i  Z a rz ą d

P O K A Z R O L N IC Z Y .

W IE L K IE  R Y C H N O W O . W  n ie d z ie lę  2 7 . 1 0 .

C Z W A R T E K , d n ia 7 lis to p a d a .

6 ,3 0 A u d y c ja p o ra n n a . 1 2 ,0 3 D z ie n n ik p o łu d n io w y .  

1 2 ,1 5 P o ra n e k m u z y c z n y d la m ło d z ie ż y s z k ó ł ś re d n ic h .  

1 3 ,0 0 U tw o ry R y sz a rd a S tra u ss a . 1 3 ,2 5 C h w ilk a d la k o 

b ie t . 1 5 .3 0 P io s e n k i. 1 6 ,0 0 C o w a m  s ię p o d a b a ? (p o g a 

d a n k a d la d z ie c i . 1 6 ,1 5 Z ty s ią c a i je d n e j n o c y (k o n 

c e r t .) 1 6 ,4 5 C a ła P o ls k a ś p ie w a . 1 7 ,0 0 K o n lo n je n ie m ie c 

k ie i w ło sk ie w  A fry c e . 1 7 ,5 0 K s ią ż k a i w ie d z a . 1 8 ,0 0  

R e c ita l s k rz y p c o w y H u g o K o lb e rg a . 1 8 ,4 5 K o n c e r t . —  

1 9 ,0 0 N o w in y le ś n e . 1 9 ,5 5 W ia d o m o ś c i s p o rto w e . 1 9 ,5 0  

P o g a d a n k a a k tu a ln a . 2 0 ,0 0 M a ła o rk ie s tra P . R . i M ie 

c z y s ła w  F o g g . 2 0 ,4 5 D z ie n ik w ie c z o rn y . 2 0 ,5 5 O b ra z k i  

z P o lsk i w sp ó łc z e sn e j. 2 1 .0 0 Z e g a re k —  p re m je ra s łu 

c h o w is k a . 2 1 ,3 5 N a sz e p ie śn i. 2 2 ,0 0 M u z y k a ta n e c z n a .

P IĄ T E K , d n ia 8 lis to p a d a .

6 ,3 0 A u d y c ja p o ra n n a . 1 2 ,0 3 D z ie n n ik p o łu d n io w y .  

1 2 ,1 5 A u d y c ja s z k o ln a . 1 2 ,4 0 O rk ie s tra S t. F e rs z k o . 

1 3 ,2 5 C h w ilk a d la k o b ie t . 1 3 ,3 0 Z ry n k u  p ra c y . 1 5 ,3 0 M u 

z y k a le k k a . 1 6 ,0 0 P o g a d a n k a d la c h o ry c h . 1 6 ,1 5 O rk ie 

s tra S e rc d y ń s k ie g o z e L w o w a . 1 6 .4 5 L is to p a d n a n ie 

b ie i z ie m i (p o g a d an k a d la d z ie c i .) 1 7 ,0 0 O b se rw a to r -  

ju m  w y so k o g ó rs k ie n a S z c z y c ie R o z śp ie w a n y m . 1 7 ,1 5  

W ie rs z e W a w rz y ń c a C z e re ś n ie w sk ie g o . 1 7 ,2 0 K o n c e r t  

s o lis tó w . 1 7 ,5 0 P o ra d n ik s p o r to w y . 1 8 ,0 0 K o n c e r t s ta 

re j m u z y k i. 1 8 ,4 5 M u z y k a . 1 9 ,0 0 S k rz y n k a ro ln ic z a . —  

1 9 ,3 5 W ia d o m o śc i s p o r to w e . 1 9 ,5 0 B iu ro s tu d jó w  ro z m a 

w ia z e s łu c h a cz a m i P . R . 2 0 ,0 0 A k tu a ln y m o n o lo g . —  

2 0 ,1 0 L a s e rc a p a d ro n a (o p e ra k o m ic z n a ) . 2 1 ,3 5 D z ie n 

n ik w ie c z o rn y . 2 1 ,5 0 U tw o ry K a ro la S z y m a n o w sk ie g o .  

2 2 ,5 0 M u z y k a ta n e c z n a .

Q

DAWNIEJ PŁOMIEŃ KOMINKA, 
DZISIAJ RADJA GODZINKA,

N O W Y  R O K  P R A C Y  K O Ł A  B Y Ł Y C H  W Y C H O 

W A N E K ,

D n ia  

p ie rw s z e

P R Z Y  S Z K O L E Ż E Ń S K IE J W  W Ą 

B R Z E Ź N IE .

1 7 p a ź d z ie rn ik a  b r . w ie c z . o d b y ło - s ię  

z e b ra n ie K o ła B y ły c h W y c h o w a n e k

p r zy s z k o le p o w s iz e c h n e j ż e ń s k ie j . O p ie k u n k a  

k o ła  n a u c z y c ie lk a p . B o ro w s k a , w  s e rd e c z n y c h  

s ło w a c h p rz e m ó w iła d o z e b ra n y c h , z a c h ę c a ją c  

• d o  d a ls z e g o  w s p ó łż y c ia z e s z k o łą , s ta ją c s ię w  

m y ś l s ta tu tu  c z y n n y m  c z ło n k ie m K o ła B y ły c h  

W y c h o w a n e k . P o p rz e c z y ta n iu s ta tu tu p rz y 

s tą p io n o  d o  w y b o ru  z a rz ą d u .

W  s k ła d  z a n z ą d u  w e s z ły c z ło n k in ie : O p ie 

k u n k a  —  p . n a u c z y c ie lk a  B o ro w sk a ; p re z e sk a  —  

M a k o w s k a J a n in a ; w ic e p re z e s k a —  J a b ło ń s k a  

Ł u c ja ; s e k re ta rk a —  S z a liń s k a H a lin a ; s k a rb 

n ic z k a —  W o jn o w s k a C e c y lja .

B a rd z o s z e ro k o  o m a w ia n o c a ło ro c z n y p ro 

g ra m  p ra c y K o ła . T u  w y ło n iła s ię p o trz e b a  

u tw o rz e n ia  p o s z c z e g ó ln y c h  s e k c y j ja k :

1 ) n a u k o w a z p rz e w o d n ic z ą c ą p . n a u c z y 

c ie lk ą  B o ro w s k ą ; 2 ) s p o r to w a z  p rz e w o d n ic z ą c ą  

p . M a k o w s k ą  J a n in ą ; 3 ) to w a rz y s k a  z  p rz e w o d 

n ic z ą c ą p . M a k o w s k ą J a n in ą ; 4 ) m u z y c z n a z  

p rz e w o d n ic z ą c ą  p . Z a le w sk ą  I re n ą ; 5 ) z d o b n ic z a

z  p rz e w o d n ic z c ą  p . S z a liń s k ą H a lin ą . —

9 c z ło n k iń  tw o rz y  ż y w ą g a z e tk ę p o d  p rz e -

w o d n ic tw e m p . S o b ó tk i. U c h w a lo n o z e

s e k c ja  s p o r to w a o d b y w a  s w o je ć w ic z e n ia i g ry

s k ła d  .k o lo n ja ln y  p o  p . P o lk o w s k im  p rz y  u lic y  i o d b y ły  s ię  w  s a li p . L e jk i p o k a z y  ro ln ic z e  s e k -  ।

—  D o b ry c h in te re s ó w  ż y c z y R e *  ' c y j p rz y s p o s o b ie n ia ro ln ic z e g o . U d z .a ł w  p o -W o ln o ś c i 1 9 . 

d a k c ja .

K R A T E C Z K I.

2 9 p a ź d z ie rn ik a tu te js z y S ą dW  d n iu

G ro d z k i n o z p a try w a ł n a s tę p u ją c e s p ra w y :

Z a u d a re m n ie n ie e g z e k u c ji o d p o w ia d a ł  

T o m a sz K u n o t z R y ń sk a  i s k a z a n y z o s ta ł n a  

2 ty g o d n ie  a re s z tu  i k o s z ta s ą d o w e .

Z a to s a m o  p rz e k ro c z e n ie s k a z a n y z o s ta ł  

J a n  P u c k  z  S ta n is ła w e k  n a  3 ty g o d n ie  a re s z 

tu  z z a w . n a  2  la ta .

M a ło le tn i S ta n is ła w  Ż ó łto w sk i z T o k a r , 

z a  k ra d z ie ż  g ru b e j d e s k i n a  s z k o d ę  N e u m a n a  

z T o k a r , u k a ra n y  z o s ta ł u p o m n ie n ie m .

C z e sła w a  B e c k e ró w n a  z  G o lu b ia (o b e c n ie  

w  w ię z ie n iu  w  B ro d n ic y ) —  z a k ra d z ie ż e w  

d w ó c h w y p a d k a c h : trz e w ik ó w r n a s z k o d ę  

s z e w c a O ls z e w s k ie g o Ig n a c e g o  w . m . w y b . i  

m a te r ja łu n a s z k o d ę R a c h e li D ic k e r z K s ią 

ż e k . S ą d  s k a z a ł z ło d z ie jk ę  p o  8  m ie s ię c y  w ię 

z ie n ia z a k a ż d y  c z y n , łą c z n ie 1 ro k  i 2 m ie 

s ią c e  w ię z ie n ia . B e c k e ró w n a l ic z y  la t 2 7 , k a 

ra n a p o p rz e d n io  ju ż 1 8 r a z y i w  r e je s tr a c h

c y j p rz y s p o s o b ie n ia ro ln ic z e g o .

k a z a c b  w z ię ły  s e k c je : W ie lk ie  R y c h n o w o  I s to 

p ie ń  u p ra w a  c e b u li , I I s to p ie ń  o g ró d k i w a rz y w 

n e ; M le w o I s to p ie ń u p ra w a fa s o li . W y s ta w ę  

ro ln ic z ą  o tw o rz y ł k s . p ro b . K u rla n d  z  W ie lk ie j-  

łą k i. N a w y s ta w ę p rz y b y li p p . A d a m ie c , d y 

re k to r s z k o ły  ro ln ic z e j w  C h e łm ż y  i P iła t , in 

s tru k to r  ro ln y .

W ie lk ie R y c h n o w o w y s ta w iło p rz e tw o ry  

p o m id o ró w , w is ie n , tru s k a w e k , o ra z  d z ia ł ro b ó t  

rę c z n y c h . M le w o m ia ło s to is k o s k ro m n e , a le  

b a rd z o g u s to w n e . P o  o b e jrz e n iu  p ra c m ło d y c h  

g o s p o d y ń p rz e m ó w ił d y r . p . A d a m ie c , p o c z e rń  

p rz e w o d n ic z k i s e k c y j s k ła d a ły  s p ra w o z d a n ia . —  

N a k o n ie c n a s tą p ił e g z a m in o ra z ro z d a n ie n a 

g ró d  u c z e s tn ik o m  s e k c y j. N a g ro d y o trz y m a ły :  

z R y c h n o w a I s to p ia ń p p . K a c z m a rc z y k ó w n a  

i C h ró śc iń s k a ; I I s to p ie ń  p p . Z d ro je w s k a  i M e -  

s z k ó w n a ; z M ie w a  z a  u p ra w ę  fa s o li p p . O s tro w 

s k a , B e re n d tó w n a i G o ła s z e w sk a . N a z a k o ń 

c z e n ie o d b y ła s ię c z ę ś ć ro z ry w k o w a . P u b lic z 

n o ś ć b a rd z o  l ic z n ie  z w ie d z a ła w y s ta w ę , in te re 

s u ją c  s ię p ra c a m i m ło d y c h  g o s p o d y ń .

B Y D G O S K A  G IE Ł D A  Z B O Ż O W A
1 9 3 5  r .z d n ia  2 9 p a ź d z ie rn ik a

Ż y to 1 3 ,0 0 -1 3 ,2 5

J ę c z m ie ń b ro w a ro w y 1 5 ,0 0  - 1 5 ,5 0

J ę c z m ie ń je d n o lity 1 4 ,0 0 — 1 4 ,2 5

J ę c z m ie ń z b io ro w y 1 3 ,5 0 — 1 4 ,0 0

O w ń e s 1 6 ,2 5 — 1 6 ,7 5

M ą k a ż y tn ia  w y c ią g . 0 -3 0 % 2 1 ,2 5 — 2 1 ,7 5

M ą k a ż y tn ia g a t. 0 -4 5 p ro c ‘ 2 0 ,7 5 — 2 1 ,2 5

M ą k a ż y tn ia g a t. I 0 -5 5 p ro c . 2 0 ,2 5 — 2 0 ,7 5

M ą k a  ż y tn ia  g a t. I I 4 5 -5 5  p ro c . 1 7 ,5 0 — 1 8 ,0 0

M ą k a ż y tn ia  ra z o w a 0 -9 0 p ro c . 1 5 ,2 5 — 1 5 ,7 5

M ą k a  p s z e n n a  IA  0 -2 0  p ro c . 3 1 ,7 5 — 3 3 ,7 5

M ą k a  p s z e n n a  g a t. IB  0 -4 5  p ro c . 3 0 ,7 5 — 3 1 ,7 5

M ą k a p s z e n n a g a t. IC  0 -5 5 p ro c . 3 0 ,0 0 — 3 1 ,0 0

M ą k a  p s z e n n a  g a t. ID  0 -6 0  p ro c . 2 9 .0 0 — 3 0 ,0 0

M ą k a p s z e n n a g a t. IE  0 -6 5 p ro c . 2 8 ,0 0 — 2 9 ,0 0

OGŁOSIEHIIE
W środę, dnia 13 listopada br. 

odbędzie sie w Wąbrzeźnie.
są d o w y c h p o d je j n a z w isk ie m f ig u r u je —  

1 1 la t w ię z ie n ia .

J a n R ó ż y c k i z W ą b r z e ź n a , z a n a ru s z e n ie  

c u d z e g o  p ra w a  ry b o łó w s tw a  w  je z io rz e  m ie j-  

s k ie m  —  s k a z a n y  z o s ta ł n a 1 m ie s ią c a re s z tu

Ś W IĘ T O  C H R Y S T U S A  K R Ó L A

L IP N IC A , —  W  n ie d z ie lę  d n ia  3 -g o  l is to p a 

d a o d b y ła s ię w s p a n ia ła u ro c z y s to ś ć k u c z c i  

C h ry s tu s a —  K ró la . P o u ro c z y s te m  n a b o ż e ń 

s tw ie w  k o ś c ie le p a ra f ja ln y m , k tó re o d p ra w ił
ja rm a rk

z z a w . n a  2 la ta .

Z a k ra d z ie ż w o z u n a s z k o d ę P e h lk e g o z

M . R a d o w 'is lk o d p o w ia d a li : J ó z e f M isz a ło w sk i,

Z y g m u n t M isz a ło w sk i, S ta n is ła w  U r tn o w sk i i

K s . P ro b o s z c z S t. J a rz ę b s k i o d b y ła  

p . K u b a c k ie g o u ro c z y s ta a k a d e m ja ,

s ię w  s a li  

n a k tó rą

z ja w iło  s ię o k o ło  4 0 0 o s ó b  z L ip n ic y  i o k o lic y .

A k a d e m ję z a g a ił p o c h w a le n ie m B o g a w ó jt j

k r a m n y n a k o n ie i b y d ło
B u r m is tr z

(— ) S c h w a r z
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—  S T O W . P A S M I Ł O S I E R D Z I A  Ś W . W I N C E N T E 

G O  a P A U L O  W  W Ą B R Z E Ź N I E  z a w ia d a m ia , i ż z e b r a 

n ie  p le n a r n e  o d b ę d z ie  s i ę w  d n iu  b b m . o  g o d z . 1 6 - t e j  

n a s a l i M a g is t r a tu . N a z e b r a n iu  o m a w ia n e b ę d ą s p r a 

w y d o ty c z ą c e , k w e s ty d o m o w e j , u r z ą d z e n ia w e n ty  

•  r a z r o z p a t r s  w a n e ■ - p r a w  y b ie d n y c h .  Z a r z ą d .

—  N A D Z W Y C Z A J N E  Z E B R A N I E  O G Ó L N E K O Ł A  

T . C . L . W Ą B R Z E Ź N I E  o d b ę d z ie s i ę w  ś r o d ę , d n ia  

• b m . o g o d z . 1 8 ,3 0 w  l o k a lu  b ib l jo t e k i T C L . O  u d z ia ł  

w s z y s tk i c h  c z ło n k ó w  u p r a s z a  Z a r z ą d .

—  Z W I Ą Z E K  S T R Z E L E C K I —  O D D Z I A Ł  Ż E Ń S K I . —  B A C Z N O Ś Ć  S O K O L E M ie s i ę c z n e z e b r a n ie o d - i

W  W Ą B R Z E Ź N I E . D z iś w ś r o d ę , d n ia 6 l i s t o p a d a b r . b ę d z ie s i ę w  c z w a r te k , d n ia 7 l i s t o p a d a b r . o g o d z .  

o g o d z . 1 9 ,3 0 z b ió r k a w s z y s tk i c h  c z ło n k iń w s z k o le 2 0 - t e j w  s a l i D w o r u W ą b r z e s k ie g o . O b e c n o ś ć w s z y s t - I  

m ę s k ie j . —  P r z y b y c ie w s z y s tk i c h k o n ie c z n e .  k ic h  c z ło n k ó w  k o n ie c z n a .

Z a r z ą d .  C z o łe m !  Z a r z ą d .

—  Z W I Ą Z E K W Ł A Ś C I C I E L I N I E R U C H O M O Ś C I . —  P O D O F I C E R O W I E R E Z E R W Y . M ie s i ę c z n e z e -  

Z e b r a n ie  o d b ę d z ie  s i ę  w  c z w a r t e k  o  g o d z . 1 ? ( 5  p o  p o ł . )  i b r a n ie K o ła o d b ę d z ie s i ę w  s o b o tę , d n ia 9 l i s to p a d a  

w l o k a lu p . N a p ie r a ły . S p o w o d u b . w a ż n y c h s p r a w  o  g o d z . 2 0 ( 8 w ie c z . i w l o k a lu  p . N a d o ln e g o . O  l i c z n e  

p r z y b y c ie w s z y s tk i c h  c z ło n k ó w  k o n ie c z n e . Z a r z ą d . ' p r z y b y c ie w s z y s tk i c h  c z ło n k ó w  p r o s i  Z a r z ą d .

—  K O Ł O  B . W Y C H O W A N E K  P R Z Y  S Z K O L E  Ż E Ń - ! —  B A C Z N O Ś Ć  P O W S T A Ń C Y I W O J A C Y ! Z b ió r -  

S K 1 E J W  W Ą B R Z E Ź N I E . Z e b r a n iu  K o ła B y ły c h W y - lk a w s z y s tk i c h  D r u h ó w d n ia  9 l i s t o p a d a o g o d z . 1 8 . t 0  

c h o w a n e k  o d b y w a ją  s i ę  w  c z w a r tk i o  g o d z . 6  w ie c z o r e m  i d n ia 1 0 o g o d z . 8 ,1 5 n a d z ie d z iń c u  s z k o ły  p o w s z e c h -  

w  ś w  i e t l i c y s z k o ły ż e ń s k ie j .  Z a r z ą d . |  n e j m ę s k ie j .  K o m e n d a n t .

— Z E B R A N IE O D D ZIA Ł U PO W . Z . N . P. D nia  

1 0 l i s to p a d a  b r . o  g o d z in i e 1 1 3 0  w  p ie r w s z y m  t e r m in ie  

i o  g o d z . 1 2 w d r u g im  t e r m in ie  o d b ę d z ie  s i ę  W a ln e  Z e 

b r a n ie O d d z ia łu P o w ia to w e g o  Z . N . P o l . Z e w z g lę d u  

n a w a ż n o ś ć s p r a w  p r z y b y c ie w s z y s tk i c h  c z ło n k ó w  ko

n ie c z n e .  Z a r z ą d .

D ruk.: Z akłady G raficzne B . Szczuki W ąbrzezao-PoN  

W ydaw ca: B olesław Szczuka. — R edaktor odpow iedz.' 

A dam Szczuka — W ąbrzeżao-Pom ., ul. M ickiew icza i

M a m  z a s z c z y t  n in i e j s z e m  u p r z e jm ie  z a w ia d o m ić  w ie lc e  S z a n o w n ą  P u b l i c z n o ś ć  m ia s t a  W ą b r z e ź n a  

i o k o l i c y , że z dniem  1 listopada 1935  r.A

otworzyłem przy ul. Hallera 6 (dawniej ouisko 

ffll IW  fflllMH  - fflllffl - Wffl

Z a s a d ą  m o ją  b ę d z ie  p r z e z  r z e t e ln ą  i  f a c h o w ą  o b s łu g ę  o r a z  p ie r w s z o r z ę d n y  t o w a r  m y c h  C e n n y c h  

O d b io r c ó w  z u p e łn i e  z a d o w o l i ć . P o le c a m  s i ę  z a t e m  ł a s k a w y m  w z g lę d o m  S z a n . O b y w a te l s tw a  i k r e ś l ę  s i ę  

z  p o w a ż a n ie m

/l/W yO /W I GUMIIMSKI W ąbrzeźno, H a l l e r a 6 .

Do moczenia bielizny: H E N K O, soda co prania i bieleniai

Tak białq bieli
znę można mieć 

tylko piorqcPER- 
SILEM, środkiem 

stosowanym 

przez m 11 j o ny 

dobrych gospo
dyń. Wystarczy 

raz spróbować, 
aby się o tern

S z a n o w n e j P u b l i c z n o ś c i m ia s ta  i o k o l i c y , d o n o s z ę u p r z e jm ie , iż
z dniem  6 bm . przejąłem  po p. Polkow skim  ul. W olności 19

SKŁAD KOLONJALNY
N a  s k ł a d z i e  z a w s z e  p o s i a d a ć  b ę d ę  n a j l e p s z e  i n a j ś w ie ż s z e t o w a r y  

z a p e w n ia j ą c  p r ę d k ą  i r z e te ln ą  o b s łu g ę
z  p o w a ż a n ie m

L eopold B ucha  

_______  C eny najniższe, w yroby znanych firm ------------  

Z ajazd___________________________________________ w yprząg

jasnowidz - hypnotyzer HANDU 

otwiera oczy świstu!!
O  w s z e c h ś w ia to w e j s ł a w ie  j e d y n e m u  J a s n o w i 

d z o w i p a n u  H A N D U , p o  d łu g ic h  p e r t r a k t a c j a c h  z  

M ię d z y n a r o d o w y m  I n s ty tu t e m  M e ta p s y c h ic z n y m  w  

D z a lb a r k o r e  ( I n d j e ) u d a ło  s i ę  s p r o w a d z ić  d o ^ P o l s k i  

m e d ju m  —  c u d o w n ie j a s n o w id z ą c e  S Z A n A L łL i t lA .  

F e n o m e n , a lb o w ie m  j e s t t o  j e d y n e  n a  c a ły m  ś w ia 

c i e , p o z o s t a j ą c e  p r z e z 1 0 d n i z r z ę d u  w  g łę b o k im  

t r a n s i e  J a s n o w id z e n ia  i w  t y m  c z a s i e  j e j j a s n o w i 

d z e n ia  w y d a je  n ie o m y ln e  p r z e p o w ie d n ie , w p r o w a 

d z a j ą c  k a ż d e g o  n a  N O W V  T O R  Ż Y C I A  - r o z w ią 

z u je  z a g a d k ę  k a ż d e g o  c z ło w ie k a . R ó w n ie ż  p o d a je  

d o k ła d n y  t e r m in  w y g r a n ia n a  l o t a r j i . H o r o s k o p y  

o r a z  w s z e lk i e  r a d y  i w s k a z ó w k i J a s n o w id z a - S u g g e -  

s t j o n e r a  p a n a  H A N D U , j a k  r ó w n ie ż  p r z e p o w ie d n ie  

M E D J U M  c u d o w n ie  j a s n o w id z ą c e g o  S Z A B A D D H A ,  

p o d a w a n ie t e r m in u  w y g r a n ia n a  l o t e r j i s ą ś c i s ł e  

d o  t e g o  s to p n ia , ż e  p . j a s n o w id z  H A N D U  g w a r a n 

t u j e , c z y , k ie d y  i i l e  k to  w y g r a . D a je  m o ż n o ś ć  z d o 

b y c ia m i ło ś c i p o ż ą d a n e j o s o b y , o k r e ś l a  c h o r o b ę ,  

w y k r y w a s p r a w c ó w  k r a d z ie ż y . N a d e ś l i j d a tę  u r o 

d z e n ia  o r a z  1 ,5 0  z ło t e g o  n a  k o s z t a  p r z e s y łk i . O g ło 

s i ł  o  p o b y c ie  t a k  f e n o m e n a ln e g o  J A S N O W I D Z A  j a 

k im  j e s t p . H A N D U , J e g o  im p r e s a r jo  z n a n y  z f i l 

m u  , ,M a b u s e ” . A d r e s o w a ć : J a s n o w id z  H a n d u , K r a 

k ó w , D łu g a  2 7 .

W ydzierżaw ię  
gospodarstw o 5 0  m o r 
g o w e  z i n w e n ta r z e m  z a  
7 5  k g . ż y ta  z  m o r g a

Franciszek Paw ski
W a ły c z y k  p o c z t a  i s ta c ja  

k o le jo w a  W ą b r z e ź n o i

Poszukuję I4B
p ia n in a  d o  w y n a ję c i a  za | 
o p ła tą  m ie s i ę c z n ą . Z g ło -  
s z e n ia  j v

T arnaw ska
M a te jk i 1 4

RADJOWA FALA
WSZYSTKICH ZESPALA.

L akiernika  
d o  o d n o w ie n ia  s a n i w y 
j a z d o w y c h  p o s z u k u je  

plebanja R Y Ń SK

Słom ę zdrow ą  
z  d o s t a w ą  l o c o  m o je  g o 
s p o d a r s tw o , w y m ie n ia m  
n a  d r z e w k a  o w o c o w e

Sam ulczyk
W ą b r z e ź n o  w y b u d o w a n ie  

p o d  W a ły c z y k  n r . 1 5

N auczyciel  
u d z ie l i p r y w a tn i e t a n io ,  
l e k c j i p r z e d m io tó w , o r a z  
f o r t e p ia n u  i s k r z y p ie c

Z gł. w  A dm inistr.

i

1  

jest firmą dbającą o zadowolenie 

swej Cennej Klienteli przez:

li qneaną inaiuprzejmiejszq obsługą
H czanie zatisze towaru po bardzo
g * ” y f f j. j p B bO CSOlSB*Cj

CUKRY I CZEKOLADY

HOFFMANN, HOFFMANN firma znana
Spieszmy wszyscy do HOFFMANN’A

Świece we wszelkich wielkościach hurtownie i detalicznie po najniższej cenie.

‘Wi

K ino  

dźw iękow e  

SŁ O Ń C E

R estauracja H otelu pod B iałym O rłem i kinoteatr SŁ O Ń C E D z iś w  r e s ta u r a c j i  s p e c j a ln S
S K I E G O  k tó r y  w y s tą p i z  z u p e łn ie  n o w y m  r e p e r tu a r e m . C o d z ie n n ie p o c z ą te k  o  g o d z . 7  w ie c z o r e m . Spi® w M uzyka Z abaw a  

D ziś w  środę z pow odu przygotow ania się do niebyw ałej prem jery kinoteatr N IEC Z  Y N N .Y

O d czw artku dnia 7 o godz. 5 i 8,15 w  piątek o godz. 5 i 8,15 w iecz. c o d z ie n n ie  2  s e a n s e  m im o  d u ż y c h  t r u d n o ś c i s p i e s z y 
m y  z a k o m u n ik o w a ć  S z a n . P u b l ic z n o ś c i ż e  u d a ło  n a m  s i ę  u z y s k a ć  f i lm  n a jw ię k s z e g o  t r i u m f u  e p o p e i o p e r e tk o w e j p . t .

„Księżniczka Czardasza" 
W  r o l i t y t . r a s o w a  w ę g ie r k a  i r o m a n ty k a  B u d a p e s z tu  s ły n n a M A R TA E G E R T d a le j b io r ą  u d z ia ł K orbiger, S<»hnker  
i t . d . C z a r w ę g ie r s k i e g o  c z a r d a s z a ,  p ło n ą c e g o  t e m p e r a m e n te m  c y g a ń s k ie j m u z y k i U w a g a ! W  z u p e łn ie  .w y r a ź n e j w e r s j i n ie m ie c k ie j  

C eny m iejsc na seanse popołudniow e o godz. 5-ej w łącznie z podatkiem : rezerw. 60 balkon l loża SO gr. w ieczo 
rem  rezerw. 80 —  balkon 1,10 —  loża 1,60. O statni raz w  niedzielę, zniżki na ten film  niew ażne

seansach w ystępuje „B alef* który nam  poftaże sw ego C zardasza

W  sobotę z pow odu zabaw y kinoteatr nieczynny N a s t .  p r ó g . K ról cyganów  lose MOICa


